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Kaikki lehdentekoon kiinnostusta tuntevat 
voivat lähettää materiaalia jul-kaisuumme. 
Seuraava lehti ilmestyymaaliskuussa..
 
Toimitustyön kannalta olisi kätevintä, 
jos juttusi saapuisivat meille levykkeellä, 
mutta otamme toki myöskin vastaan käsin 
kirjoitettuja hengentuotoksia. Kuvittajille 
ohjenuorana olkoot se, että piirrokset on 
parasta taiteilla mustalla tussilla valkoiselle 
paperille, jotta painojälki olisi mahdolli-
simman hyvä.

Me toimituksessa katsomme oi-keudek-
semme päättää julkaistavista jutuista ja 
tarvittaessa lyhentää niitä sekä korjata 
kielioppi- ym. vihreitä. 

Lehdessä esitetyt artikkelit eivät vält-
tämättä vastaa kaikkien kirjoittajien tai 
toimituskunnan näkemyksiä. Kukin seisoo 
omien artikkeleidensa takana.

Sivari & Totaali on kulttuuri-, mielipide- ja 

tiedelehtien liiton Kultti ry:n jäsen

AKL on vuonna 1974 perustettu nuorten rau-
hanjärjestö. Sillä on kaksi roolia: toisaalta se 
toimii aseistakieltäytyjien etujärjestönä,  toi-
saalta se on kaikille avoin militarismin vastainen 
järjestö. Sen jäseneksi voivat liittyä ja siinä toi-
mia kaikki iästä tai sukupuolesta  riippumatta.

AKL ei usko aseisiin perustuvaan turvallisuu-
teen. On väärä lähtökohta, että eri valtioiden ja 
niissä asuvien ihmisten intressit ovat   vastak-
kaiset, että turvallisuus on turvallisuutta toisia 
valtioita, toisia ihmisiä vastaan. Toisten ihmisten 
tappaminen tai siihen valmistautuminen ei luo 
suojaa todellisia uhkia, esim. ympäristöongel-
mia tai köyhyyttä vastaan. Pikemminkin sota 
ja asevarustelu pahentavat näitä ongelmia 
tuhlaamalla niiden ratkaisemiseen kipeästi 
tarvittavia taloudellisia ja inhimillisiä voimava-
roja. Ihmiskunta voi ratkaista olemassaoloaan 
ja kotiplaneettaansa uhkaavat vaarat vain 
toimimalla yhdessä. 

Aseisiin perustuvan turvallisuuden sijasta AKL 
haluaa omalta pieneltä osaltaan olla rakenta-
massa maailmaa, jossa vallitsee todellinen tur-
vallisuus. Turvallisuus, joka ei perustu aseisiin, 

vaan siihen, ettei kukaan enää tarvitse aseita. 
AKL:n toiminnan pohjana on kansainvälinen 
sodanvastustajien julistus: “Sota on rikos ih-
miskuntaa vastaan. Siksi olen päättänyt olla 
tukematta minkäänlaista sotaa ja kamppailla 
sotien kaikkien syiden poistamiseksi”. AKL 
näkee sotien syinä ihmisten välisen epätasa-
arvon ja todellisten vaikutusmahdollisuuksien 
puutteen. Toisin sanoen se näkee sotien syynä 
rakenteellisen väkivallan, joka puolestaan luo 
väkivaltaisia rakenteita - armeijoita. Paitsi, 
että armeijat ovat tulosta rakenteelisesta 
väkivallasta, ne myös ylläpitäät sitä. Sen takia 
pidämmekin aseistakieltäytymistä ja anti-
militarista toimintaa tärkeänä osana taistelussa 
oikeudenmukaisemman maailman puolesta.

Aseistakieltäytyjäiitto toimii siviilipalveluksen 
kehittämiseksi niin, että aseistakieltäyty-
misestä tulee varteenotettava vaihtoehto yhä  
useammalle asevelvolliselle, ja tukee totaali-
kieltäytymistä.

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLIITTO RY

w w w . k u l t t i . n e t

Tällä hetkellä vaikuttaa siltä, ettei siviilipalveluslain 
ongelmiin ole luvassa parannusta lähiaikoina (so. 
-vuosina) ilman toimintaa. Aseistakieltäytyjäliitto 
onkin päättänyt - sivareiden antaman palautteen 
perusteella - järjestää päivän mittaisen siviilipal-
velusmiesten työnseisauksen keskiviikkona 12. 
toukokuuta. Päävaatimuksen ovat samat kuin 
marraskuussakin: lyhyempi palvelusaika, palve-
luspaikka- ja asumistilanne kuntoon ja vapautus 
aseellisista tehtävistä myös mahdollisen sodan 
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22 uutta yleis hyödyl lis tä yk si tyis-
oi keu del lis ta yhteisöä hyväksyttiin 
siviilipalveluslaitoksik si presiden-
tin esittelyssä perjantaina 12. 
helmikuussa. Muu tok sen jälkeen 
yksi tyisiä pal ve lus paik ko ja on 
mainittu siviilipalvelusasetuksessa 
kaik ki aan 75.

Yksityisoikeudellisten palvelus-
paikkojen hyväksyminen näyttäisi 
muuttuneen hieman jou hevam-
maksi, sillä noin vuo si sii ten hy väk-
syt tiin myös yli 20 pal ve lus pai kan 
nip pu. Muutos johtuu ilmeisesti 
lähinnä puolustushallinnon löys-
tyn-eestä asenteesta: se ei enää 
vastusta eh dottomasti kaikkia 
uusia tarjokkaita.

Hieman joustavampaa menettelyä 
voi pitää vähintäänkin aiheellise-
na, sillä vuoden -92 alus ta vuo den 

Aseistakieltäytyjäliitto ry tuomitsee kaikkien 
osapuolien väkivallan Kosovon konfliktissa. 
NATOn ilmaiskut Jugoslaviaan eivät merkitse 
alueen ristiriitojen ratkaisemista; päinvastoin 
ne saattavat pahimmassa tapauksessa johtaa 
serbien kostohyökkäyksiin Kosovon albaanivä-
estöä vastaan, Jugoslavian hallituksen aseman 
vahvistumiseen maan sisällä (kuten näyttää 
käyneen useaan otteeseen ilmahyökkäysten 
kohteeksi joutuneessa Irakissa) sekä konflik-
tin leviämiseen naapurimaihin: Jugoslavian 
pohjoinen naapurimaa Unkari liittyi hiljattain 
NATOn jäseneksi ja eteläiseen naapurimaahan 
Makedoniaan on viime viikkoina sijoitettu 
huomattavia sotilasliiton joukkoja. 

Väkivallan sijaan konfliktiin tulisi etsiä ratkaisua 
uusien, monenkeskisten rauhanneuvottelujen 
avulla, joiden tarkoituksena on oltava kaikkia 

osapuolia tyydyttävän ratkaisun etsiminen. 
Mikäli 30.000 NATOn sotilaan sijoittaminen 
Kosovoon on ollut ehdoton este neuvottelu-
ratkaisun saavuttamiselle, tästä operaatiosta 
on luonnollisesti luovuttava - aselepo ja väki-
valtaisuuksien loppuminen lienee turvattavissa 
pienimuotoisemmallakin, esim. ETYJ:n tai YK:n 
puitteissa toteutettavalla väkivallattomalla 
interventiolla. 

Kosovon albaaniväestö kävi 80-luvun lopulta 
alkaen erittäin laajaa väkivallatonta vastarin-
takampanjaa Jugoslavian hallituksen sorto-
politiikkaa vastaan - tähän kuului mm. omien 
rinnakkaisten terveydenhuolto- ja koulutusjär-
jestelmien rakentaminen. Mikäli kansainvälisen 
yhteisön toiminnan motiivina todellakin on 
konfliktin ratkaiseminen, miksei tilanteeseen 
puututtu tuolloin esim. lähettämällä alueelle 

huomattava määrä ETYJ:n tai YK:n tarkkaili-
joita - ja edistämällä alueella elävien ihmisten 
keskinäistä vuoropuhelua. 

Ulkomaailman toiminta Kosovon kriisin yhte-
ydessä on muistuttanut suuresti tapahtuma 
aikaisemmissa ex-Jugoslavian alueen kon-
flikteissa: tapahtumiin puututaan vasta kun 
ne ovat riistäytynyt avoimeksi väkivallaksi ja 
tällöin esitellään ainoaksi toimintamalliksi 
sotilaallinen väkivalta - vaikka erityisesti Ko-
sovossa tilanteen kärjistymisen ei voine sanoa 
tulleen yllätyksenä kenellekään. Onko kyseessä 
todellakin kansainvälisen yhteisön täydellinen 
kyvyttömyys toimia konfliktien ennaltaeh-
käisemiseksi vai onko kyvyttömyys ehkä 
tarkoituksellista; onko taustalla mahdollisesti 
tarkoitushakuinen, kyyninen pyrkimys NATOn 
arvovallan kasvattamiseksi, liitto ihmettelee. 

väkivallan Kosovos-
Aseistakieltäytyjäliitto tuomit-

väkivallan Kosovos-

-97 lop puun ase tuk seen lisät-
tiin uusia palveluspaikkoja vain 
kolmeen otteeseen - ja yh teensä 
alle 30, vaikka Siviilipalvelusasiain 
neuvottelukunnan kel vol lisiksi 
kat so mia ha ki joi ta oli tuolloin 
hyvinkin kolminumeroinen määrä. 
Ja tämä siis tapahtui vuosina, joina 
palveluspaikkatilanne heikkeni 
koko ajan.

Vaikkei hakijoiden enää tarvitse-
kaan odottaa päätöstä yli kolmea 
vuotta kuten pahim millaan on ta-
pahtunut, saat taa hakemuksen kä-
sittelyyn mennä edelleen vuoden 
päivät. Palvelus paikkatilanteen 
parantamiseksi olisikin tärkeää 
siirtää yksityisoi keu del lis ten paik-
ko jen hy väk sy mi nen ase tuk sesta 
työ mi nis te ri öl le, ku ten on ol lut jo 
pit kään jul kis oi keu del lis ten paik-
ko jen suh teen. 

UUSIA
PALVELUPAIKKOJA
ASETUKSEEN



”Presidentti Clinton, EU ja muut 
lännen johtajat ja tiedotusvälineet 
oikeuttavat NATOn epäviisaan, 
tarkoituksiaan vastaan kääntyvän 
ja laittoman itsenäisen Jugoslavi-
an pommittamisen viittaamalla 
humanitaarisiin syihin. Ilmaiskut 
palvelevat oletettavasti etnisten 
puhdistusten, joukkomurhien ja 
pakolaisvirtojen lopettamisen 
puolesta ja estävät viattomien 
lasten ja naisten murhaamisen. 
Diplomaattisesti sanottuna tämä 
on mainos-toimistotarinaa. Pom-
mitukset johtavat siihen, mikä 
niiden on tarkoitus estää”, sanoo 
tri Jan Öberg, TFF:n johtaja, heti 
pommitusten alkamisen jälkeen. 
Öbergin mukaan tältä argumen-
tilta puuttuu uskottavuus seuraa-
vista syistä: 

“Se ei ehkäise väkivaltaa

Miksei länsi tehnyt yhtään mi-
tään ennen kuin kriisi muuttui 
väkivaltaiseksi? Oli useita mah-
dollisuuksia saavuttaa neuvot-
teluratkaisu. Esimerkiksi TFF on 
esittänyt vuodesta 1992 lähtien 
lukuisia toimintavaihtoehtoja, 
jotka olisivat saattaneet ehkäistä 
viiimeksi kuluneen vuoden aikana 
näkemämme väkivallan ja mur-
haamisen. Yh-destäkään toisesta 
konfliktista ei ole tullut näin paljon 
ennakkovaroituksia ja yhdenkään 
kohdalla ei ole tehty näin vähän 
ennaltaehkäisevää diplomatiaa. 
Kosovon katastrofi on ollut yksi 
kaikkein helpoimmin ennustet-
tavista. On älyllistä hölynpölyä 
väittää, että kaikkea muuta on ko-
keiltu ja NATOn pommitukset ovat 
ainoa jäljellä oleva vaihtoehto.

Naton pommitukset ovat 
tehneet humanitaarisen työn 
mahdottomaksi

Naton ilmaisku-uhkan välittömä-
nä seurauksena ETYJn tarkkailijat 
oli pakko vetää alueelta ja melkein 
kaikki humanitaariset järjestöt 
ovat lähteneet suojellakseen 
henkilökuntaansa. Makedoniaan 
pakenee yhä useampia pakolaisia. 
Kun tapahtumia on todistamassa 
entistä vähemmän korvia ja sil-
miä, kaikki osapuolet – mukaan 
lukien NATO – ovat vapaampia 

tappamaan.

Tämän jälkeen serbit ja albaanit 
vihaavat toisiaan (enemmän)

NATOn pommitukset ymmärre-
tään rangaistuksena serbeille ja 
selkeänä tukena kovalinjaisille 
albaa-neille. Serbit kokevat, että 
al-baaniosapuoli kutsui tämän 
helvetin heidän päälleen. Niinpä 
vähäinenkin toivo siitä, että serbit 
ja albaanit elävät rauhassa ja kes-
kinäisessä luottamuksessa joskus 
näköpiirissä olevassa tulevaisuu-
dessa, on nyt kadonnut. Vihan 
kylväminen on humanitaarisen 
toiminnan vastakohta.

Paljon useammat kuolevat muis-
sa konflikteissa ilman ”humani-
taarisia ongelmia”

Kosovon sota on aiheuttanut n. 
2.000 ihmisen kuoleman viimeksi 
kuluneen vuoden aikana. Se on 
vakavaa, jokainen ihmiselämä on 
pyhä. Kuitenkaan kansainvälinen 
yhteisö EI ole tehnyt väliintuloa, 
kun 80.000 ihmistä on tapettu 
Algeriassa, ehkä 10.000 Etiopian 
ja Eritrean sodassa muutaman 
viimeksi kuluneen viikon aikana, 
820.000 Ruandassa viimeisten 
viiden vuoden aikana. 1.500.000 
Sudanissa viimeisten 15 vuoden 
aikana; yli miljoona ihmistä on 
kuollut Irakin vastausten talous-
pakotteiden johdosta, ehkä jopa 
500.000 on kuollut Burmassa 
vuoden 1948 jälkeen. 

Maailman todellisiin humani-
taarisiin ongelmiin ei kiinnitetä 
huomiota

Noin 100.000 ihmistä kuolee JOKA 
PÄIVÄ ympäri maailmaa – ei sotien 
takia, vaan koska heiltä puuttuu 
veden, vaatteiden, suojapaikan, 
ruoan, lääkkeiden kaltaisia perus-
tarpeita. 100 miljoonalla ihmisellä 
ei ole kotia; maailmassa on noin 
40 miljoonaa pakolaista: 70 kol-
mannen maailman maassa on 
alempi elintaso kuin 30 vuotta 
sitten; vähintään 800 miljoonaa 
ihmistä menee nukkumaan nälkäi-
senä. Jos tämä muutetaan rahaksi, 
murto-osa maailman varustelu-
menoista riittäisi helpottamaan 

näitä kärsimyksiä.

Ainaa on rahaa aseisiin,
muttei ihmisille
Maailman yhteenlasketut sotilas-
menot – joista NATO muodostaa 
suurimman osan – vastaavat 
suurin piirtein maailman väestön 
köy-hemmän puolikkaan yh-
teenlas-kettuja tuloja. Pentagon 
käyttää yksin 20 kertaa enemmän 
kuin YK:n koko budjetti. Ja YK 
– maailman tärkein humanitaa-
rinen järjestö – on sysätty täysin 
syrjään Ko-sovon konfliktissa ja, 
näinä samoina päivinä, pakotettu 
lähtemään Makedoniasta. Koska 
tiedotusvälineet alkavat kysyä, 
kuinka paljon tämän tyyppinen 
”rauhan” tekeminen maksaa – ja 
mitä samalla summalla voitaisiin 
saada aikaan, jos se käytettäisiin 
todelliseen auttamiseen ja rau-
hantekemiseen.

Jugoslaviassa on ollut pitkään 
suurempia humanitaarisia 
ongelmia

250.000 ihmistä on tällä hetkellä 
kodittomina Kosovossa tai pa-
kolaisina Makedoniassa – n. 10% 
Kosovon serbeistä ja 10% Kosovon 
albaaneista. He tarvitsevat var-
masti apua. Mutta niin tarvitsevat 
myös ne 650.000 useimmiten 
serbialaista pakolaista (UNHCR:n 
mukaan), jotka ovat paenneet 
Kroatiasta, Bosniasta ja muualta 
ex-Jugoslavian hajoamisen aika-
na – noin puolet heistä Kroatian 
etnisissä puhdistuksissa 1995. 
Kyseessä on Euroopan suurin 
pakolaisongelma – johon ei juuri-
kaan kiinnitetä huomiota.

Sanktiot luovat
humanitaarisia ongelmia

Miksi länsi on ylläpitänyt erilaisia 
sanktioita Jugoslavaina kansaa 
kohtaan vuodesta 1991 alkaen? 
Valtaosa jugoslavialaisista kärsii 
niiden seurauksista tavalla tai 
toisella, eivät vähiten sairaat ja 
eläkeläiset. He ja kaikki muut 
tukevat presidentti Milosevicia 
tässä kriisissä.

Onko retoriikan tarkoitus
vakuuttaa naisia?

Tällaisen militaristisen politiikan 
pukemisella ”pehmeään” humani-
taariseen verhoon yritetään luul-
tavasti vedota naisiin; sotilaiden 
ja lentääjien vaimoihin ja äiteihin 
sekä amerikkalaisten yleiseen 
”tehdään hyvää”-mielipiteeseen. 
Mutta uskovatko he sitä yhä, kun 
uhrien määrä alkaa nousta?

Tri Öberg sanoo: “Ajatuksemme 
ovat TFF:n ystävien ja yhteis-
työkumppanien luona; serbien, 
albaanien, makedonialaisten ja 
kaikkien alueella elävien viatto-
mien, hyväsydämisten ihmisten, 
jotka jotka joutuvat jälleen kerran 
maksamaan heidän omien johta-
jiensa ja kansainvälisen yhteisön 
johtajien ”politiikan” ja valtape-
lien hinnan. Myöskään NATOn 
jäsenmaiden kansalaisia ei kuun-
neltu. Niinpä vedän tästä B-52 
–hu-manitaarisuudesta seuraavat 
johtopäätökset,” sanoo tri Öberg:

1) Humanitaariset ongelmat ovat 
hymyilevän läntisen krokotiilin 
retoriikkaa. Kyseessä on joko 
tarkoituksellinen disinformaatio 
tai epätäydelliseen analyysiin 
perustuva mielipide. EI ole maa-
ilmanlaajuista poliittista tahtoa 
tehdä jotakin humantaaristen 
ongelmien ratkaisemiseksi siellä, 
missä niitä todella on.

2) Kosovossa otamme riskin, että 
pienestä sodasta tulee suuri sota, 
joka luo kymmenkertaisesti suu-
remman humanitaarisen katast-
rofin

3) Näyttää siltä, että ainoat hu-
manitaariset ongelmat joille on 
poliittista tahtoa tehdä jotain, 
ovat ne jotka vaikuttavat sopivilta 
NATOn keinoilla hoidettaviksi – 
lyhyesti sanottuna, kysymyksessä 
on huijaus.

4) Kuinka ihana maailmamme oli-
sikaan, jos maailman voimakkain 
kansakunta, sen presidentti ja 
sen liittolaiset OLISIVAT päättä-
väisiä TEKEMÄÄN JOTAKIN lievit-
tääkseen käsimyksiä maailmassa.

5) Tällä hetkellä yhdistelmä heidän 
rajallista luovuuttaan, rajoittama-

POMMITUKSET  - RISTIRIIDAS-
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*Helsingin Sanomien sunnuntaisivujen yk-
kösjuttuna julkaistiin 24.1 Saska Snellmanin 
laaja kirjoitus “Ei ar moa sivareille”. Artikkelissa 
käsitellään sivareiden palvelusaikaa lähin-
nä to taa li kiel täy ty mi sen ja totaalien määrän 
lisääntymisen kannalta. Kaikkiaan varsin 
hyvän jutun ehkäpä mielenkiintoisin osa on 
sen lopussa, kun Snellman haastattelee eri 
asiantunti joita sel vit tääkseen, onko uusien 
palvelusaikojen mukainen varusmiepalvelus 
todella aikai sempaa ra sit ta vam paa. Tä mä hän 
oli puolustushallinnon keskeinen peruste 
sivarin ly hen ty mät tö myydelle.

Rasittavuusväitteet eivät tietenkään perus-
tuneet minkäänlaisiin selvityksiin - sellaisia 
ei kai ole teh ty vieläkään - ja Snellmanin 
haastattelemien asiantuntijoiden lausunnot 
eivät viit taa sii hen, että ne olisivat paikkan-
sapitäviä. Va rus mies lii ton pu heen joh ta jan 
Mar cus Ran ta lan mu kaan “ne, jot ka pal ve le-
vat kuu si kuu kaut ta, ovat ol leet ihan sa man 
mää rän lo mil la kuin ai kaisemmin kah deksan 
kuu kauden mie het, eikä met sä keik koja kaan 
ole ol lut en tistä enem pää”. Armeijan ter veyden-
huolto taas aloitti heinäkuus sa te hos te tun ra-
si tus murtumien seu ran nan, mutta näissäkään 
tilastoissa ei ole nähtävissä nousua uusi en 

Aseistakieltäytyjäliitolla ei ole tietoa, mistä 
Keltin “hyllytys” johtuu. Liitto kuitenkin epäi-
lee, että se saattaa liittyä Keltin keskuksen 
toimintaa kohtaan muutaman myöhästymisen 
ta kia lähes puoleksi vuodeksi linnaan tuomitun 
savonlinnalaisen sivarin ta pauk ses sa esit tä-
mään kri tiik kiin. Työministeriön ylitarkastaja 
Heidi Nummela vihjaili Aa mulehdessä 19. 
tammi kuu ta, että syynä on ollut luentojen taso 
(“opetuksen tasoa valvotaan, ja luonnoit sijoi-
den vaihtu minen on luonnollinen asia”). AKL:n 
tie to jen mu kaan Keltti on kui tenkin kuu lu nut 
kes kuk sen suo si tuim piin luen noit si joi hin.

*”Siviilipalvelusmiehen oppaan” kurinpitoa 
käsittelevässä luvussa on aikaisemmin mainittu 
Aseistakieltäytyjäliitto oikeusaputoimistojen 
ja yksityisten asianajo- ja lakiasiaintoimistojen 
rinnalla paikkana, josta sivarit voivat saada 
apua “oikeudellisissa asioissa”. Hiljattain ilmes-
tyneessä uudessa painoksessa AKL:a ei kuiten-

pal ve lusaikojen myötä.

*Sivarilain eduskuntakäsittelyn aikaan viime 
syksynä muutamissa maakuntalehdissä julkais-
tiin uu ti sia, joi den mukaan siiilipalvelukseen 
hakevien määrä olisi kääntynyt selvään las kuun 

kaan enää mainita.

AKL tiedusteli muutoksen syytä, ja vastaukses-
saan ministeriö ilmoittaa, että “juridista apua on 
toki saa ta vis sa myös lu kui sis ta muista paikoista, 
mm. takuusäätiö, velkaneuvojat, ri kosuhri-
päivys tys. Op paaseen ei ole kui tenkaan sen 
yleisluontoisuuden vuoksi otettu mainin taa 
myöskään näis tä ja vastaa vis ta muis ta instans-
seista. Siviilipalvelusmiesten etujärjestönä 
toi mii myös Sivii lipal ve lusyh distys ry... Myös-
kään ao. yhdistystä ei ole kuitenkaan mainittu 
oppaan tässä (ei kä muussa kaan) kohdas sa. 

Liitto uskoo kui ten kin omaa van sa run saan ko-
ke muk sen sa joh dos ta useim pia muita juridista 
apua tarjoavia paikkoja pa remman asian tunte-
muk sen si vii li palve luk seen liit ty vis sä oi keu del-
li sis sa asioissa, joten muu tosta ei voine pitää 
aina kaan si vii lipal ve lus miesten oi keusturvan 

uusien varusmiespalvelusaikojen astuttua 
voimaan. Turun Sanomien 17.11.-98 mu kaan 
“työ mi nis te ri ön ja pää esikun nan ar vi on mu-
kaan si viilipal ve luk seen hakee tänä vuonna 
korkein taan 2.100-2.200 miestä”.

Pääesikunnan asevelvollisuusosaston päällikkö 
Leo Kotilainen lausui TS:n haastattelussa, että 
lasku ker too si vii li pal ve lus miesten vakaumuk-
settomuudesta: “Läheskään kaikki eivät me ne 
siviili pal ve luk seen lain määräämin perustein, 
jotka ovat syvä vakaumus tai uskonnol liset syyt. 
Nyt on kin syytä odottaa, että näiden kepillä 
jäätä koettelevien määrä vähenee ja he me-
nevät sin ne min ne kuuluvatkin eli sotaväkeen.” 
Väitteeseen yhtyi työministeriön Heidi Num-
mela (“to del li sen vakaumuksen perusteella 
siviilipalvelukseen hakeutuvien määrä vas taa 
hyvin pientä osaa ikäluokasta. Kyllä vähennys 
kulminoituu lyhyempään palvelusai kaan”).

Ilmeisesti lyhyempään palvelusaikaan on 
kuitenkin kulminoitunut jotakin muuta, sillä 
työ mi nis te ri ön hel mi kui ses sa vas tauk ses sa 
pal ve lus paik ka ti lan net ta kos ke vaan edus kun-
ta kysymyk seen tu lee esille, että vuonna -98 
siva riin ha keu tui n. 2.500 ase vel vol li suutta. 

SANOMALEHTIKATSAUS

Keltille kenkää...

kan nalta perustel tuna. Siviilipalvelusyh-distyk-
sellä taas ei AKL:n käsityksen mukaan juuri kaan 
ole ollut toimintaa.

Juha Keltin luento aseistakieltäytymisen historiasta poistettiin Lapinjärven siviilipalvelus-
keskuksen ohjelmasta vuodenvaihteessa. Aseistakieltäytymisen historiasta sivareille 
toki kerrotaan edelleen, mut ta tänä vuonna luen non ovat pi tä neet muut hen ki löt, en-
sim mäi sel lä kurs sil la kes kuk sen joh ta ja Eero Soi nio. Tällä hetkellä sivarikursseilla ei käy 
lainkaan AKL:n luennoitsijaa.



Viimeksi mainitun kohdalla pe-
lot eivät osoittautuneet täysin 
aiheellisiksi; johtuen osittain sii-
tä, että ruokailun sujuvuuteen 
kiinnitettiin keskuksessa erityis-
tä huomiota asian herättä män 
julkisenkin huomion johdosta, 
osittain taas siitä, että vuoden 
toinen palveluk seen-astumiserä 
oli lopulta normaalikokoinen (n. 
90 miestä) vastoin keskuksessa 
edellisellä viikolla liik kunutta yleis-
tä tietoa, jonka mukaan tulossa 
olisi normaalia suurempi erä. Liitto 
tarkenisikin 15.1 lä-hettämänsä 
tiedoteen informaatiota näiltä 
osin 20.1 järjeste tyssä leh dis tö-
ti lai suu des sa, jos sa puhui kaksi 
sivarikeskuksen legioonalaista, 
sekä seuraavana päi vä nä lä he te-
tys sä tie dot tees sa.

Siviilipalveluksen ongelmiin puu-
tuttiin myös Ulla Anttilan (vihr.) ja 
20 muun kansanedusta jan 19.1 
jättämässä eduskuntakysymyk-
sessä. Kysymyksessä viitattiin 
pal-veluspaikkatilan teeseen, pal-
velukseen kutsuttavien määrän 
(joka on vuodesta 1992 alkaen 
ollut pienempi kuin palvelukseen 
hakeutuvien määrä ja tilanteeseen 
keskuksessa). Vaan mi ten työ mi-
nis te riö vas ta si kaan?

Siviilipalveluksen
yleiset ongelmat

Aseistakieltäytyjäliiton näkemyk-
sen mukaan yksinkertaisin tapa 
parantaa palveluspaikkati lannetta 
olisi hyödyntää nykyistä tehok-
kaammin yleishyödyllisten pal-
veluspaikkojen kiin nostusta siva-
rityö-voimaa kohtaan. Ti lannetta 
parantaisi myös sivarin palvelus-
paikalle aihe ut ta mi en kus tan nus-
ten alen ta mi nen; ensisijaisesti 
siirtämällä asumiskustannukset 
pois palve lus pai koilta. Vielä tois-
sa syk sy nä työministeriö tuntui 
olevan samaa mieltä ainakin 
yksityis oi keu dellisten yh teisöjen 
hy väk sy miskäytännön helpotta-
misesta, vaan eipä ole enää.

Vastauksessaan kansanedustajien 
kysymyksiin työministeri Liisa 
Jaakonsaari sanoo, että et tä työmi-
nisteriö pyrkii helpottamaan pal-
ve-luspaikkatilannetta “vuosittai-
silla asetusmuutok sil la”. Onkin toki 
totta, että yksityisoikeudellisten 
palveluspaikkojen hyväksyminen 
on muuttunut joustavammaksi. 
Asetukseen on hyväksytty yli 
20 uuttaa yksityisyä paikkaa jo 
kahtena vuonna peräkkäin ja 
tä nä vuon na asetuksenmuutos 

noudatti ensimmäistä kertaa asi aa 
val mistelevan Si vii li pal ve lu sasiain 
neu vot te lukunnan (SPANK) eri 
hakijoista antamia lausunto ja - ai-
kai sem min han SPANK:n puol ta-
mis ta kin ha ki jois ta on hy väk syt ty 
vain il mei sen sat tuman va rai sesti 
va li koi tu pie ni vä hem mistö. Sil ti 
yksityisoikeudellisen yhteisön 
ha ke muk sen kä sit te lyyn saat taa 
edel leen men nä pa him mil laan yli 
vuo si, joten vaatimus yksityis ten 
paikko jen hyväk sy misen siirtä-
misestä siviilipalvelusasetuksesta 
työministeriön päätettä väksi on 
edel leen tärkeä.

Osa vas tuun pal ve lus paik ka ti-
lan teen heik koudes ta mi nis te-
ri kaa taa myös si va rei den nis-
kaan: “Työ-minis teriö saat taa 
myös siviili pal ve lusasiain neu-
vot te lu kun nan kes kus te luun ja 
harkitta vaksi pal velus paik koi hin 
määrää mis käy tännön edel leen 
tiu ken tamista. Kes kuksessa on 
edel leenkin toistu vasti va paita 
palve lus paik koja, joi hin ei saada 
si joitettua sivii lipalvelus miehiä 
joko työn luonteen (mm. van-
hus- ja vammais työ) tai palve lus-
paikan syrjäi sen sijain nin vuoksi.” 
Tätä syytöstä voinee pitää varsin 
törkeänä tilanteessa, jossa sivii-
li pal ve lus jär jes tel män pystyssä 

Siviilipalveluk-

Sivarikeskuksen tilanne

Aseistakieltäytyjäliitto jätti 12. 
tammikuuta työministeriölle selvi-
tyspyynnön viikonloppu ruokailun 
järjestämisestä sivarikeskukses-
sa. Keskuksessa viikonloppuisin 
oleville sivareille tarjottiin vain 
yhteen ateriaan Lapinjärven linja-
autoaseman baarissa oikeutta 
ruokakuponki päi vää koh den 
se kä eväs pus si, mi tä tus kin saat-
taa pi tää työministeriön mää-
ryksien mukaise na. Lisäksi yli 
kolmen kilometrin kävelymatkan 
päässä keskuksesta sijaitsevassa 
baarissa ei ol lut tar jolla lainkaan 
kasvisruokavaihtoehtoa. Myös 
perjantairuokailun järjestämisen 
epä kohtiin puututtiin: perjantain 
ainoa lämmin ateria tarjotaan 
niin myöhään, etteivät useimmat 
keskuksesta viikonlopuksi pois 
lähtevät ehdi sitä nauttimaan.

Työministeriön vastasi selvitys-
pyyntöön 28.1. Tulosyksikön pääl-
likön Matti Ikosen ja ylitar kas ta ja 
Hei di Num me lan al le kir joit taman 
vas tauk sen mu kaan vii kon lop pu-
ruokai lun järjestä mi nen kes kuk-
sessa oli sää dösten mu kai nen. 
Per jan tairuokai lussa ky sy mys oli 
mi nis teriön mu kaan taas “valinta-
ti lan teesta” lou naan ja bussi ai-

Siviilipalvelusjärjestelmän epäkohdista alkuvuonna käyty 
keskustelu on tuonut esille joita kin varsin kummallisia, ellei 
peräti huolestuttavia viranomaisnäkemyksiä sivarin kehittämis-
tarpeista. Kes kus te lun käyn nis tä jä nä toi mi AKL:n 15.1 lä het-
tä mä leh dis tö tie do te. Tie dot tees sa liit to vaati työminis te riötä 
ryh ty mään välittö mästi toi menpi tei siin pal ve lus paik ka ti lan teen 
pa ran tami seksi ja si vii lipal ve luk seen hakeutu vien ja sen suo rit-
tami sen mää rän tasa pai notta mi seksi pit källä aika vä lillä - siva-
riin han on vuodesta -92 alkaen ha keutu nut jo kaise na vuon na 
enemmän asevelvolli sia kuin sen suo rittami sen on aloit ta nut 
Li säk si tie dot tees sa puu tut tiin AKL:n tie toon tul lei siin epä-
koh tiin viikon loppu ruokai lun jär jes tämi ses sä kes kuk sessa ja 
epäiltiin, että keskus joutuu to delli siin ongel miin ruokai lun 
jär jes tämi sessä ylipää täänkin tä män vuoden toisen palveluk-
seenas tumi serän saa vuttua kes kuk seen 18. tam mi kuu ta.

ONGELMIA
Kaj Raninen  
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pysyminen on täysin riippuvainen 
sivareiden aktiivisuudesta hank-
kia it sel leen palveluspaikkoja, ts. 
tehdä lain mukaan viranomaisille 
kuuluvaa työtä.

Jaakonsaaren mielestä ei ole 
myöskään syytä lisätä palveluk-
seen vuosittain kutsuttavien mää-
rää: “Vuosittain koulutettavien 
siviilipalvelusmiesten määrä (v. 
1998 n. 1.700, v. 1999 tavoitteen 
mukaan 1.750-1.800) on riittävä.”  
Viime vuonna siviilipalvelukseen 
hakeutui n. 2.500 asevelvollista. 
Todellisuudessa palvelukseen 
hakevien ja sen aloittavien erotus 
ei ole noin suu ri, kos ka vuo sit tain 
useampi sata sivariin hakenutta 
saa vapautuksen tai siirtyy aseelli-
seen pal ve luk seen. Sen sijaan lyk-
käyksien myöntämisessä ky sy mys 
on vain on gel man siir tämisestä, ei 
sen ratkaisemisesta. Kai ken kaik ki-
aan mi nis teri ön näke mys koulu-
tet tavien mää rän riittä vyy destä on 
var sin kum mal linen, varsinkin kun 
tilanne on ollut samankaltainen ja 
“sivarisuma” kasvanut vuodesta 
1992 alkaen.

Käsitelleessään siviilipalveluslain 
muutoksia viime vuoden syksyllä 
eduskunnan työasiain valiokunta 
puuttui sivareiden asumiskustan-
nusten korvaamiseen ilmoittaen 
“pitävänsä tärke änä”, että työmi-
nisteriö selvittää yhteistyötahojen 
kanssa nykyisen asumistilanteen 
ja korjaa asu misolojen epäkoh-
dat “asumiskorvausjär-jestelmää 
kehittäen”. AKL:lla ei ole tietoa, 
min kälaisiin toimenpiteisiin minis-
teriö on tämän johdosta ryhtynyt, 
mutta työministeriön ylitar kas-
ta ja Heidi Num me la mainitsee 
Aamulehdessä (19.1), että mi-
nisteriö joutuu puuttu maan ma-
joi tusasioihin muutaman kerran 
vuodessa.

AKL:on tulevien asiaa koskevien 
yhteydenottojen ja kyselyjen 
perusteella Nummelan lau sumaa 
voi pi tää melko tyrmistyttävänä. 
Tarkkaa tietoa siitä, kuinka yleisiä 
laiminlyönnit majoituksen jär jes-
tä mi ses sä ovat ei ole, sillä asiaa on 
viimeksi selvitetty tietääksemme 
vuon na 1994. Tuol loin teh dyn ky-
selyn mukaan noin puolet palve-
luspaikoista syyllistyi pienem piin 
tai suu rempiin lai min lyön teihin 
majoituksen järjestämisessä..

kataulujen välil lä. Asiasisältöä kin 
enemmän vas tauk sessa ou dok-
sutti eris kummalli sen yli mielinen, 
lo pussa puhtaaksi vit tuiluk si 
muuttuva tyyli, jolla se oli kirjoi-
tettu: “Työmi nis teriö toivoo, että 
asia väitteiden osalta keskustelua 
voi taisiin käydä jat kossa oikean 
ja tar kas tetun informaation va-
lossa. Ai nakin silloin kun kyse 
on asiaongel mista eikä pelkistä 

mie lipi teistä, työministeriö pitää 
myös lop putuloksen kan nalta 
suositelta vam pana keskuste-
lu fooru mina esim. siviil ipal-
velusasiain neu vottelukuntaa 
tai neu votteluja kes kuksen ja 
työ mi nisteri ön kanssa kuin ylei-
sönosastoa” yms.

Ministeriön vastaus sisälsi muu-
tamia paikkansapitämättömiä ja 
epätarkkoja tietoja. Siinä väitettiin, 
että mainitussa baarissa olisi ollut 
tarjolla myös kasvisruokaa, mutta 
kukaan sivari ei ole sitä pyytänyt, 
mikä on ilmeisen yksiselitteisesti 
paikkansapitämätön väite. Myös 
mi nisteriön tie dot sivareille an-

nettavan viikonlopun ruokapussin 
sisällöstä olivat joissakin suh teissa 
vääriä. Lisäksi ministeriön mainit-
sema “valintatilanne” ruokailun ja 
bus si ai ka tau lu jen vä lillä on vä hin-
täänkin manipuloitu valintatilan-
ne: Lapinjärveltä läh tee Kou vo laan 
ja. Hel sin kiin reitti bussi juuri ennen 
lounaan tarjoamista; samaan 
aikaan lähtee sivari keskuk sen pi-
has ta myös yli määräinen, vain si-

vareita kuljettava auto Helsinkiin. 
Seuraavat linja-autot taas läh te vät 
vas ta muu taman tun nin ku lut tua. 
Ti lan ne oli si hel pos ti pa ran net ta-
vis sa jo ko tar jo amalla lou nas he ti 
per jan tain luen to jen pää tyt tyä, 
lyk kää mäl lä yli mää räisen lin ja-au-
ton läh töaikaa puo lisen tun tia tai 
mak sa mal la si va reille asian mukai-
nen ruo karaha.

Näin ollen liitto toimitti työmi-
nisteriölle lausunnon, jossa puu-
tuttiin työministeriön vastauk sen 
puut teellisuuksiin ja esitettiin 
niihin yksinkertaisia parannuskei-
noja. Tä tä mi nis te riö ei kui ten kaan 
enää no tee ran nut. Silti tilanne 

on parantunut, sillä La pin jär ven 
si va ri kes kuk sen suh tau tumi nen 
oman ai kai sem man me net te lyn sä 
lail li suu teen osoit tau tui kriitti-
semmäksi kuin mi niste riön, ja 
ti lan netta kor jattiin tam mi- hel mi-
kuun vaih tees sa: ny kyi sin kes kuk-
ses sa vii kon lop pu na ole vat sivarit 
saa vat päi vää kohti kak si ruo ka ku-
pon kia, lisäk si ku pon gilla saa nee 
nykyisin myös kasvis ruokaa.

Samansisältöinen oli ministeri-
ön vastaus myös kansanedus-
tajien kysymyksen Lapinjärveä 
kos ke vaan osaan - vittui lu toki 
pois lu ki en. Ministeriön mukaan 
ruokailun kan-sanedustaji en “si-
vii li palveluskes-kuksen toimintaa 
ja siviilipalvelusmiesten määrää 
koskevat väitteet poik kea vat 
olennaisilta osin keskuksen ja 
työministeriön tilastoista”. Täl-
laisia merkittäviä eroja oli vat se, 
että legioonalaisten lukumäärä 
oli tammikuun puolivälissä kes-
kuksen tilastojen mu kaan 42 ei kä 
rei lut 50 kuten kysymyksessä 
mainittiin sekä kansanedustajien 
kysymyksis sä ollut vir heel liseksi 
osoittautunut en nakkotieto 18. 
tammikuuta palvelukseen astu-
neen erän koosta. Muulla ta voin 
le gi oonalaison gel maa ei vas tauk-
ses sa kom men toi da. 

Eduskuntakysymyksessä viitattiin 
myös keskuksesta kuuluneisiin 
tietoihin, joiden mukaan keskus 
oli yrittänyt patistella legioonan 
jääneitä hakemaan lykkäystä ja 
tällä tavoin siirtä mään palvelus-
paikkaongelmaa tulevaisuuteen. 
Tätä tietoa ministeriö ei varsinai-
sesti kom men toi; vas tauk sessa 
ilmoitetaan vain, että “siviilipalve-
lusmiesten lykkäyshakemusten 
sa moin kuin HSL-lomien kä sit te ly 
pe rus tuu vapaaehtoisiin hake-
muksiin”, niinkuin lain mu kai nen 
tilanne tie tysti olisikin.

Jonkun mielestä ruokailun jär-
jestämisen kaltaisiin epäkohtiin 
puuttuminen saattaa tietysti olla 
pik ku asioiden parissa näpertele-
mistä. Laiminlyöntien kohteeksi 
joutuville sivareille ky sy mys tus-
kin kuitenkaan on pikkuasioista. 
Ja si va rei den oi keuk siin kohds-
tu vat louk kauk set ovat edel leen 
niin ylei siä, että niihin on syytä 
puuttua voimakkaasti - eri tyi sesti 
kun ky sees sä on si vii li pal ve lus kes-
kus, jon ka teh tä viin kuu luu myös 



Nyt, kun lyhyestä tuomiostani 
on tullut jo puolet täyteen voisin 
hieman kertoa millaista täällä Seu-
tulassa, Helsingin työsiirtolassa on 
istua tuomiota totaalikieltäyty-mi-
sestä. Päällimmäisenä tuntemuk-
sena mielessäni on, että aika on 
kulunut yllättävän nopeasti, eikä 
täällä oleminen ole tuntunut mi-
tenkään kovin epämiellyttävältä. 
Oikeastaan täällä olo ei tunnu 
paljon miltään enkä usko, että 
tämä muuttaa minua ihmisenä 
millään lailla.

Olin aloittanut talvella –96 varus-
miespalvelukseni suorittamisen 
epävarmana haluaisinko kui-
tenkaan suorittaa sitä loppuun. 
Lopulta pitkän jahkailun jälkeen, 
oltuani muutaman päivän Hel-
singissä keskussotilassairaalassa, 
jolloin saatoin rauhassa miettiä 
asioita, päädyin lopettamisen 
kannalle. Niinpä varuskuntaan 
palaamisen sijasta lähdin “pun-
tikselle” Provinssirockiin, josta 
palattuani jätin sivarihakemuksen. 
Luvatto-masta poissaolosta tuli 
sittemmin pari sataa markkaa 
sakkoa (“päivärahan menetystä”), 
kun eivät voineet enään käyttää 
kurinpitorangaistuksia. Armeijasta 
minulle jäi kaikenkaikkiaan moni-
puolisesti negatiivisia muistoja ja 
kokemuksia. Odotankin mielen-
kiinnolla voiko avovankilasta va-
pautuminen tuntua yhtä hyvältä, 
kuin armeijasta pois lähteminen 
tuntui.

Lopettamispäätöksen yhteydessä 
olin jo päättänyt olla suoritta-
matta jäljellä olevaa palvelustani 
millään tavoin. Siispä saatuani 

talvella –97 määräyksen sivarikou-
lutusjaksolle, lähetin Lapinjärven 
koulutuskeskukseen ilmoituk-
sen kieltäyty-misestäni. Oikeus-
prosessi sujui kuulusteluineen, 
maksuttoman oikeudenkäynnin 
ja avustajan hankkimisineen ja 
oikeuden-istuntoineen muuten 
tavanomaiseen byrokraattiseen 
tapaan, mutta tuomion langetta-
misen sijaan Loviisan käräjäoikeus 
halusi pari kuukautta miettimis-
aikaa jutun monimutkaisuuden 
tähden. Sinänsä positiivistä, että 
oikeutta kiinnosti perusteluni ja 
Keltin esiintuomat ihmisoikeuspy-
kälät, vaikka tuomio olikin sitten 
odotettavissa ollut 69 vuorokautta 
ehdotonta vankeutta. Oikeuden 
viivyttelyn seurauksena olisi tuo-
mioni alkanut vasta loppu syksys-
tä, jolloin olisin joutunut lusimaan 
vielä joululomien aikaan. Avuliaan 
ulosottoviranomaisen, joka siis 
hoisi vankilaanpassitamis-asiaani, 
opastuksella sain anottua lykkä-
ystä ja niin tuomioni lopulta alkoi 
helmikuun ensimmäisellä viikolla.

Lähtöpäivänäni, joka oli helmi-
kuun ensimmäisen viikon torstai, 
oli minua jo alkanut jännittämään 
hieman. HTS:ssa olin jo aikaisem-
min käynyt vierailulla muita totaa-
leja katsomassa ja, kun muutenkin 
tunnen useita jo vankilassa olleita 
totaaleja oli minulla kohtalaisen 
hyvä kuva siitä, mitä olisi tulossa. 
Helsinki-Vantaan lentokentän 
lähimetsässä koitti sitten aika hy-
västellä saattajat ja astua lukuisten 
nyyttieni kanssa sisään työsiirto-
lan toimistoon. Sitten täytettiin 
paljon papereita, tavarani pen-
gottiin läpi ja jouduin antamaan 

virtsanäytteen. HTS on nykyään 
virallisesti päihteetön talo, mihin 
jokaisen vangin on kirjallisesti 
sitouduttava. Tietääkseni asia on 
näin pitkälle myös käytännössä.

Leiri (ilmaisu, jota luulin aluksi 
slangiksi, mutta se onkin yksi 
paikan virallisista nimityksistä.) 
koostuu asuinparakeista, toimis-
to/vapaa-ajantalosta (punttisali, 
pingis ja verstas), ruokalasta (bil-
jardi), saunasta/pyykkituvasta, 
grillikatok-sesta ja urheilukentäs-
tä. Parakissa on muutama tupa, 
joissa on keittiö, saniteettitilat ja 
kahdeksan huonetta. Perusyksik-
kö on siis tupa, joissa on valittu 
yksi vanki tuvanvan-hinmaksi. 
Heillä on jonkin verran vastuuta ja 
meillä muilla taas pienimuotoisia 
kiertäviä siivousvel-voitteita omi-
en huoneiden kun-nossapidon 
lisäksi. Joitain armeijaa muistut-
tavia pikku nipotuksiakin löytyy: 
huoneen roskapussi on vaihdet-
tava aamuisin, vaikka siellä olisi 
vain yksikin roska ja lavuaarit pitää 
siivousvuorolaisen saada kiiltä-
mään. Parakit ovat kohtalaisen 
uusia ja yleensäkin täällä on pai-
kat hyvässä ja siistissä kunnossa. 
Valitettavaakin toki löytyy. Useim-
missa huoneissa on tosi kylmä 
ja kiertoilmastointi tekee ilman 
sietämättömän kuivaksi – tätä 
mieltä ovat monet täällä. Tupien 
ääni-eristys on lähes olematon: 
jopa tavallinen puhe kuuluu naa-
purihuoneeseen niin, että siitä saa 
selvää -saati sitten mankat ja tv:t.

Aluksi minut sijoitettiin tupakoi-
mattomien siirtolassa työtätekevi-
en tupaan ja sain iloiseksi yllätyk-

sekseni huomata, että jokaisella 
on nykyään oma huone alhaisen 
vankimäärän takia. Luullakseni 
VAHO on tiukentanut avolaitos-
politiik-kaansa, esim. talousrikol-
listen osalta. Asumisjärjestelyt 
eivät siis poikenneet radikaalisti 
aikaisemmasta opiskelijasoluasu-
misestani. Opiskelulupahakemus-
ta olin valmistellut jo etukäteen 
ja sen hyväksyminen oli odotet-
tavissa lähes itsestäänselvyytenä 
(rikosrekis-teritön totaali ja vanha 
opiskelupaikka, jossa lukukausi jo 
käynnissä). Odottaessani siihen 
päätöstä, en kuitenkaan joutunut 
metsätöihin, koska Ilmailulaitos, 
jolle valtaosa vangeista työskente-
lee rakentamalla uutta kiitorataa, 
ei huoli töihin vain muutamaksi 
päiväksi. Aloitin siis tuomioni 
istuskelemalla kuusi päivää toi-
mettomana tuvassa – viikonloppu 
poislukien vieläpä aivan yksin. 

Vegaaniruokailun saaminen hoitui 
helposti, lähinnä ilmoitusluontoi-
sena asiana. Ainoastaan saa-pu-
mispäivänäni sain tyytyä pelkkään 
salaattiin. Ei tarvinnut käydä edes 
lääkärinvastaanotolla, vaan pu-
helimitse pyydettiin Katajanokan 
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lääninvankilan (jonka alainen HTS 
on) lääkäri faksaamaan todistus. 
Sekin tarvittiin kai ainoastaan 
ruokalan kirjanpitoon. Valitetta-
vasti paikan kasvisruoka on kovin 
yksipuolista, vaikkakin useimmi-
ten ihan herkullisen makuista. 
Sen valmistamiseen käytetään 
ainoastaan sellaisia raaka-aineita, 
joita tarvitaan myös sekasyöjien 
ruokiin. Tästä ainoa ha-
vaitsemani poikkeus 
on “valkoisia papuja 
tomaattikastik-kees-
sa” säilyke! Kauppa-
autosta ja kaupassa 
käyntimahdollisuudes-
ta huolimatta en ole 
kuitenkaan montaa 
kertaa viitsinyt kok-
kailla tuvassa, kun ei 
ole mausteita yms. 
eikä väli-neetkään ole 
kaksisia. Yksi leipäveit-
si tuvassa sentään on 
ja se täytyy muistaa 
käytön jälkeen pistää 
piiloon, ettei pamput 
vie sitä, heh. Ruoka-
huoltoa pitäisi kyllä 
miettiä enemmän, jos 
tuomioni olisi pidempi.  

Toisella viikolla sain 
sitten sen opiskeluluvan ja muutin 
siviilimiesten tupaan. Harmillisesti 
savuton siviilitupa oli täynnä, 
joten jouduin tupakoivien siviili-
tupaan. Onneksi kuitenkin tupa-
koitsijat polttavat enimmäkseen 
omissa huoneissaan ja omaan 
huoneeseeni pinttyneeseen ha-
juun olen jo tottunut. Arkipäivät 
siis vietän yliopistolla Kumpulassa 
kemian laitoksella ja keskustassa 
matikan luennoilla aina edellisellä 
viikolla tekemäni lukujärjestyksen 
mukaan. Vasta kerran on pai-
kallaoloani käyty kontrolloimassa. 
Silloin hakulaitteen piipatessa 
pitää mennä viidessä minuutis-
sa lukujärjestyksen mukaisen 
olinpaikan pääovien eteen näyt-
täytymään vartijoille. Toki talon 
sisälläkin pitäisi olla täsmälleen 
lukujärjestyksen mukaisella pai-
kalla. Paluumatkalla Seutulaan 
saan käydä asematunnelissa kau-
passa. Ennen siihen piti anoa lupa 
joka käyntikerralle erikseen, mutta 
nyt sovitaan yksi kauppa, pankki 
ja posti, joissa saa halutessan asi-
oida; muihin menoihin anotaan 
yhä erikseen lupa. Kaupassa ja 

koulumatkoilla olen törmännyt 
lukuisiin tuttuihin, mikä on joskus 
johtanut hämmentäviin tilantei-
siin, kun kaikki eivät tiedä minun 
istumisesta tai toisaalta ihmettele-
vät eikö minun pitäisi olla linnassa. 
Tosin sääntöjen mukaan kommu-
kointi ulkopuolisten kanssa olisi 
kiellettyä. Määriteltyä aikataulua 
ja kulkureittiä pitää noudattaa 

minuutilleen ja metrilleen, 
mitä kuulemma pamput joskus 
autoillen tarkkailevat. Kerran 
on taskuni ja laukkuni tutkittu 
siirtolaan palatessani. Eli kont-
rolli ei ole mielettömän tiukkaa, 
mutta sääntöjä on aika pitkälle 
syytä noudattaa. Lähiaikoina on 
muutama tyyppi joutunut viikoksi 
Nokalle kännykkä-tarvikkeiden 
hallussapidosta. Tämän kurin-
pidollisen rangaistuksen lisäksi 
voi sääntörikkeistä menettää 
siviili-lupansa. 

Illat tulee vietettyä tuvassa, kun 
paikan tarjoamat harrastusmah-
dollisuudet eivät oikein kiinnosta. 
Retkiä on pikku hiljaa taas alettu 
järjestämään (Ne olivat pitkään 
jäissä, joidenkin töppäiltyä viinan 
kanssa Vermon-raveissa.), mutta 
nekin ovat kovin urheilupai-not-
teisia. Vapaa-ajanvietto koostuu 
minun kohdallani lukemisesta, 
musiikin kuuntelusta ja tuvan tv:n 
katsomisesta. Opiskelulle luulisi 
siis jäävän runsaasti aikaa. Näin 
ei kuitenkaan jostain syystä ole. 
Ensinnäkin laitoksen päivärytmin 
mukana elämisessä haaskaantuu 

runsaasti aikaa. Esimerkiksi he-
rätys on kuudelta ja seitsemään 
mennessä on pedattava sänky 
ja mentävä aamupalalle, vaikka 
lähtöni siirtolasta on useimmiten 
8.15. Iltaisin vapaata aikaa olisi 5-7 
tuntia, mutta jotenkin saan sen 
aina  kulumaan läksyjä tekemät-
tä, esim. nukkumalla tai radiota 
kuuntelemalla. Olen siis pahasti 

passivoitunut, mihin täältä hyvät 
puitteet löytyvätkin. Toisaalta on 
ihan mukaavaa kun kerrankin saa 
olla tekemättä mitään järkevää; 
vapaana tuskin tulisin pelanneeksi 
lottoa tai ratkoneeksi sanaristikoi-
ta. Jos on hyvä itsekuri tai ei saa 
aikaa muuten kulumaan, opis-
kelumenestys on varmasti hyvä. 
Joka tapauksessa saan  pidettyä 
aikaisemman matalahkon tasoni 
yllä, mutta harmittaa kuitenkin 
hieman, kun tulee haaskattua 
hyvä tilaisuus kerrankin keskittyä 
pelkästään opintoihin. Pizzaakin 
tänne saisi iltaisin tilata ja pam-
put vievät lotot ym. pari kertaa 
viikossa. 

Siviilimiehenä, ja kun en käy salilla 
tms. tulee muista vangeista tu-
tuiksi lähinnä oman tuvan tyypit. 
Heistäkään en ole paremmin tu-
tustunut kehenkään – meidän tu-
vassa noin puolet viettää aikansa 
omissa oloissaan ja toisen puolen 
kaveripiiri pyörii lähinnä pitkäve-
don ympärillä. Täällä oleva toinen 
totaali, Teppo Salonen on toki 
tullut tutuksi. Jossain määrin sa-
manlaisen maailmankatsomuksen 

omaavina on juttuun tuleminen 
luontevaa, vaikka kiinnostuksen 
kohteemme poikkeavatkin paljon 
toisistaan, esim. tv- ja musiikin-
maun osalta 100%:sti. Tietenkään 
täällä ei ole mitään vankien välistä 
hierarkiaa, minkä lisäksi Ilmapiiri 
on muutenkin aika leppoisa. Muut 
täällä ovat käsittääkseni aika seka-
laisista rikoksista tuomittuja, kun 

talousrikollisten osuus 
on vähentynyt. Useim-
mista ei kuitenkaan 
edes arvaisi kadulla, 
että he ovat vankeja: 
aika samanoloisia äijiä, 
mitä on aikaisemmassa 
elämässä tullut nähnyä, 
vaikkapa viime kesänä 
ollessani postissa töis-
sä. Jonkin verran on jo-
tain “kettutyttö-läppää” 
tullut niin muiden van-
kien kuin vartijoidenkin 
taholta. Kasvissyönti ja 
lävistys-korut tuppaa-
vat vielä herättämään 
huomiota ja ihmetys-
tä, niinkuin ne tekevät 
muissakin olosuhteissa. 
Yleisesti ottaen täällä 
kunnioitetaan muiden 
yksityisyyttä hyvin.

Rangaistuksena avovankilassa 
oloa mielestäni kuvaa parhaiten 
se, mitä lainsäätäjät ovat van-
keusrangaistuksella tarkoittaneet 
ainakin korulauseissaan: vanki me-
nettää henkilökohtaisen vapau-
tensa, mutta häneen ei kohdistu 
tämän ohella muita rankaisevia 
elementtejä. Rangaistusta ei siis 
niinkään ole täällä olo, vaan se 
mistä täällä jää paitsi; lähinnä siis 
läheistensä seurasta ja omista me-
nemisistä. Pahinta täällä on se, kun 
on pakko aamulla herätä aikaisin 
ja sitten lähteä istuskelemaan 
luennoille joita ei kuitenkaan 
jaksa seurata. Aamupalalle suo-
riutuessa on ainoa hetki, jolloin 
suoraan sanottuna vituttaa. Tämä 
muistuttaa pelottavalla tavalla 
tilannetta, jossa lukuisat ihmiset 
ovat: on päivästä toiseen mentävä 
epämieluisaan työhön! Täällä ei 
kuitenkaan edes tarvitse kohdata 
arkielämän vastoinkäymisiä.

Vaikka näkemykseni saattaisivat 
muuttua, jos joutuisin olemaan 
täällä vielä melkein puoli vuotta, 



Totaalikieltäytyjälle 197 päi-
vän ehdoton vankeus-tuomio 
Helsingissä 

Helsinkiläinen 20-vuotias opis-
kelija Niko Salminen tuomittiin 
Helsingin käräjäoikeudessa 18. 
maaliskuuta 197 päivän ehdot-
tomaan van-keusrangaistukseen 
siviilipalvelusrikoksesta. Salminen 
oli jättä nyt saapumatta palveluk-
seen Lapinjärven koulutuskeskuk-
seen 12.1. 1998 ja poliisin häntä 
noutaessa 27.8. hän oli jättänyt 
kirjallisen kieltäytymisilmoituksen: 
“Kiel täydyn osallistumasta mihin-
kään minkä koen ole van väärin. 
Tästä syystä kieltäydyn myös 
armeijasta sekä siihen liittyvästä 
siviilipalveluksesta. Kyseisiin asi-
oihin tuhlataan yhteiskun nan 
varoja, luontoa, mahdollisuuksia, 
aikaa...” 

Käräjätuomari Ulla Lahtisen joh-
dolla toiminut käräjäoikeus katsoi 
syytettyä todistelutarkoi tuksessa 
kuultuaan, ettei Salmisen vakau-
mus olisi estänyt häntä mene-
mästä siviilipalveluun. Salminen 
itse toi esiin, että oikeus kieltäytyä 
aseista koskee meillä vain rauhan 
aikaa, ja si viilipalvelus on osa 
asevelvolli suusjärjestelmää. 

Käräjäoikeus ei myöskään kat-
sonut Salmisen tulleen syrjityksi 
hallitusmuodon enempää kuin Eu-
roopan ihmisoikeussopimuksen 
tai kansalaisoikeuksia ja poliittisia 
oikeuksia koske van yleissopimuk-
sen nojalla. Käräjäoikeus kieltäy-
tyi tutkimasta siviilipalveluslain 
perustus lainmukaisuutta, mitä ei 
oltu vaa dittukaan, ja ihmisoikeus-
sopimusten osalta katsoi ettei 
Sal mista voi verrata Jehovan to-
distajiin, jotka on va pautettu pal-
velusvelvollisuudesta, vaan hän tä 
on verrattava “muihin samassa 
asemassa oleviin”, mikä määräytyy 
maanpuolustusvelvol lisuudesta, 
asevelvollisuuslaista ja siviilipal-
veluslaista.

Niko Salmisen avustajaksi “poik-
keuksellisesti” määrätty Aseista-
kieltäytyjäliiton lakiasiain sihteeri, 
oik.yo Juha Keltti toi esiin YK:n 
ihmisoikeuskomitean tulkin-
takannanoton, joka kieltää eri 
aseista kieltäytyjäryhmien syrjin-
nän toisiinsa verrattuna, Jeho-
van todis-tajiin kuu lumattomien 
kieltäytyjien syrjintää koskevan 
komitean ratkaisun tapauksessa 
Brinkhof vas taan Alankomaat sekä 
komitean 8.4. 1998 esittämän huo-
mautuksen, että Suomen tulee 
saat taa nykyiselläään muita totaa-
likieltäytyjiä syrjivä lainsäädäntön-
sä so pusointuun yleissopi muksen 
26 artiklan syrjintäkiellon kanssa. 

Kihlakunnansyyttäjä Antti Rä-
säsen lukeman syytteen mu-
kaan Salminen oli kieltäytynyt 
si viilipal-velusta vasta rikosilmoi-
tuksen jälkeen tapahtuneessa 
poliisi-kuulustelussa 27.10.1998. 
Merkittävä osa oikeudenkäynnil-
le varatusta tunnin ajasta kului 
tekoajan pohdintaan, avusta jan 
kouluttamisen tapaisiin proses-
sinjohtotoimiin ja hänen pä-
tevyytensä arviointiin kuten 

keskusteluun siitä, muistaako 
avustaja lainkohtia pykä län 
numeron mukaan. Tuomio-
peruste lut jäivätkin avustajan 

mielestä suppeanlaisiksi. Yli 
sata siviilipalvelus rikosjuttua vuo-
desta 1992 hoitanut Keltti katsoo, 
että olisi hyödyllistä keskittää 
siviilipalvelusrikosasiat Lo viisan 

käräjäoikeuteen, koska sinne ker-
tyy erityis-asiantuntemusta tämän 
tyyppisistä jutuista siviili palvelus-
keskuksen sijainnin vuoksi, mikä 
näkyy myös perustelutavassa ja 
paremmin proses sin tarkoituk-
sen toteutta miseen tähtäävässä 
proses-sinjohtotavassa. 

Suomen valtion edustajat eivät 
ole ottaneet vastuuta Suomessa 
tapahtuvasta systemaattisesta 
totaali-kieltäytyjien ihmisoikeuk-
sien loukkaamisista. YK:n ihmisoi-
keuskomitean ns. maara porttia 
kommen toinut työministeri Liisa 
Jaakonsaaren erityisavustaja kat-
soi viime huhti kuussa ettei asia 
kuulu työministeriöl le, jonka vas-
tuualueeseen juuri kuuluu siviili-
palvelusla ki ja siihen sisältyvät 26 
§:n rangaistussäännökset. Siviili-
palveluslakia korjailtiin viime syk-
saynä, mutta hallitus ei esittänyt 
näihin kohtiin muutoksia. Niiden 
tarve kuitenkin kirjattiin eduskun-
nassa valiokuntakäsittelyssä. 

Salminen ei vielä ilmoittanut 
tyyty-mättämyyttä tuomioon. 
Amnesty International adoptoi 
hänet todennäköisesti mielipi-
devangiksi kun tuomio pannaan 
täytäntöön.

Hyvinkääläinen reservinkiel-
täytyjä
jätettiin tuomisematta

Hyvinkääläinen reservinkieltäytyjä 
jätettiin torstaina 25.2 ran-gaistuk-
seen tuomitsematta Hy vin kään 
käräjäoikeudessa. Reservin-kiel-
täytyjä oli ollut viisi päivää poissa 
täyden nyspalveluksesta. Oi keus 
to te si hä nen syyl lis ty neen täy den-
nys pal ve lus ri kkomuk seen, mut ta 
päätti jät tää hänet ran gais tuk seen 
tuo mit se matta, kos ka teko oli 
seu rausta an teek sian netta vas ta 
huo li mat to muu des ta.

Reservinkieltäytyjä oli hakenut 
lykkäystä täydennyspalvelusta, 
koska hänen vaimonsa oli vii-
meisillään ras kaa na ja hä nel lä 
oli omakotitalon rakentaminen 
pahasti kesken. Täydennys pal ve-
luk sen jär jes tä mi sestä vas taava 
Lapinjärven siviilipalveluskeskus 

ei kuitenkaan myön tä nyt lyk käys-
tä, vaikka säädösten mukaan sitä 
voidaan myöntää “taloudellisten 
olojen järjes tä mi sen tai nii hin 
verrattavan muun erityisen hen-
kilökohtaisen syyn vuoksi”.

Reservinkieltäytyjä valitti kiel-
teisestä päätöksestä lääninoi-
keuteen, eikä kukaan ollut infor-
moi nut hän tä sii tä, että hän on 
velvollinen noudattamaan täy-
dennys-palvelusmääräystä, vaik ka 
vali tus kiel tei ses tä lykkäyspäätök-
sestä oli samaan aikaan vireillä. 
Palvelukseen-as tumis mää räykses-
tä ei myöskään ollut täsmällisesti 
selvitetty, missä oloissa poisjäänti 
voi johtaa rangaistukseen. Si vii li-
pal ve lus kes kus ja so ti las lää nin esi-
kun ta ei vät myös kään vas tan neet 
hä nen pyytäessään kirjallisesti 
tietoa tästä. Näis tä syistä oi keus 
päätti jät tää hä net tuomitsematta, 
vaik ka to tesikin ri kkomuk sen ta-
pahtuneen.

Kutsunnoista 
kieltäytyvälle sakkoja

25. helmikuuta oli oikeudessa 
toinenkin aseistakieltäytyjä, hä-
meenlinnalainen totaalikieltäy-
ty jä Vil le Aho. Hänet tuomittiin 
Hämeenlinnan käräjäoikeudessa 
15 päiväsakkoon kutsun nois ta 
pois jäämi sen johdosta. Aho on 
va lin nut kaik kein joh don mu kai-
sim man ta van kiel täy tyä kai kesta 
ase vel vol li suus jär jestel mään si-
sälty västä pal ve luk sesta: hän 
ei ha lua osallis tua myös kään 
kut sun toi hin, kos ka ky sees sä on 
ti laisuus, jos sa hä nen ky keneväi-
syy tensä tap paa ihmi siä määri tel-
täi siin. Aseis ta kiel täy ty jät hän on 
va pautettu aseel li sis ta teh tä vis tä 
 ai -no as taan rau han ajak si

Kutsunnoista kieltäytyminen joh-
taa erikoislaatuiseen tuomiokier-
teeseen: kutsunnoista pois jää nyt 
etsintäkuulutetaan ja kun hän 
joutuu tekemisiin poliisin kanssa, 
hänet kuulustellaan, langetetaan 
sakkoa ja hänelle annetaan uusi 
määräys saapua kutsuntoihin. Kun 
hän jättää me ne mät tä uu del leen, 
sama toistuu. Kierre katkeaa vasta, 
kun hänet määrätään palveluk-
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TIEDOTE   23.03.1999

Helsinkiläinen totaalikieltäytyjä Johannes Milen tuomittiin 23. maa-
liskuuta Loviisan käräjäoikeusessa 181 vuorokauden ehdottomaan 
vankeusrangaistukseen siviilipalvelusrikoksen johdosta.

Milen kirjoitti lehdistötiedotteessaan:

”Koen kansalaisoikeutenaan olla suostumatta mihinkään minkä 
koen olevan väärin. Tästä syystä kieltäydyn sotilaspalveluksesta 
sekä siihen liittyvästä siviilipalveluksesta. 
 
En halua suorittaa jo aloittamaani palvelusta loppuun siviilipalve-
luslain sisällön takia. Yhdyn Aseistakieltäytyjäliiton vaatimuksiin, 
joiden mukaan siviilipalveluksen tulisi olla saman pituinen kuin 
keskimääräinen varusmiespalvelus (240 vrk, siviilipalvelusaika 
yhä 395 vrk) ja siviilipalvelusmiehet tulisi vapauttaa aseellisesta 
palveluksesta myös muulloin kuin rauhan aikana. Vaadin myös 
totaalikieltäytyjien rankaisemisesta luopumista. Jokaisen vapaan 
maan kansalaisen tulisi saada itse päättää osallistumisestaan tai 
osallistumatta jättämisestään minkä tahansa palvelusmuodon 
ollessa kyseessä. 

Kieltäytymistäni tukevina lainopillisina seikkoina haluan tuoda esiin 
YK:n ihmisoikeuskomitean tulkintakannanoton, joka kieltää eri 
aseistakieltäytyjäryhmien syrjinnän toisiinsa verrattuna, Jehovan to-
distajiin kuulumattomien kieltäytyjien syrjintää koskevan komitean 
ratkaisun tapauksessa Brinkhof vastaan Alankomaat sekä samaisen 
komitean 8.4.1998 esittämän huomautuksen, että Suomen tulee 
saattaa nykyisellään muita totaalikieltäytyjiä syrjivä lainsäädäntönsä 

Tällä hetkellä ainakin Etelä-Suomen vanki-
loiden siviilityö- ja opiskelupaikkojen määrä 
tyy dyttää hyvin tarpeen. Tässä yhteydessä on 
syytä korjata eräs laajalle levinnyt virheellinen 
tieto koskien Helsingin työsiirtolan tulevai-
suutta: Neuvottelut yhteistyön jatkamisesta 
työ paikkoja tarjoavan Ilmailuhallituksen kanssa 
ovat kesken, mutta yhteistyön jatkuvuudesta 
huolimatta jatkaa siirtola toimintaansa. 

Opintoluvan hakeminen:

Opintonsa jo aloittaneen kannattaa laittaa 
opintolupa-asian käsittely vireille jo siviilistä 
kä sin ottamalla yhteyttä vankilan johtoon 
ja opinto-ohjaajaan noin 2-3 viikkoa ennen 
suunni teltua tuomion aloittamista. Tällöin 
opintojen keskeytyminen rangaistuksen 
aloittaessa mini moituu. Vankilasta saa ohjeet 
opintoluvan hakemiseksi ja saa tietää, onko 
tuomion aloitta misen aikana vapaita opiske-
lijapaikkoja. Jos vapaita paikkoja ei ole, voi 

rangaistuksen suo rittamisen aloittamista lykätä 
parempaan ajankohtaan neuvottelemalla ulos-
ottoviranomaisten kanssa.

Vankilasta saatava opintolupahakemus kannat-
taa toimittaa täytettynä etukäteen vankilaan. 
Liitteeksi tarvitaan mm. oppilaitoksen todistus 
oppilaaksi hyväksymisestä. Hakemuksen kä-
sittely voidaan aloittaa kuitenkin vasta vanki-
laantulopäivän jälkeen. Opintojen keskeytymi-
seen käsittelyajaksi kannattaa varata n. viikko. 
Käsittelyaika kuitenkin vaihtelee parista päi-
västä pariin viikkoon ja käsittelyaikanakin on 
mahdollista saada lupa esim. tärkeässä tentissä 
käymiseen. 

Opintoluvan myöntäminen:

Vangin on suostuttava siihen, että rangais-
tuslaitos voi olla yhteydessä oppilaitokseen 
val vontaan liittyvissä asioissa.Vankilalle on 
osoitettava yksi koulun henkilökuntaan kuu-
luva yhteyshenkilöksi.

Opiskelun on oltava kokopäivätoimista.

Päätökseen vaikuttaa: hakijan aikaisempi kou-
lutus, opiskelumenestys nykyisessä oppilaitok-
sessa,  opintosuunnitelmat, opiskelupaikan 
etäisyys ja valvottavuus, hakijan luotettavuus.

Luotettavuuden arviointia tehdään koko ajan 
tuomitun ollessa yhteydessä vankilaviranomai-
siin. Ensikertalaista, totaalikieltäytyjää pidetään 
luotettavana.

OPISKELUOIKEUS
VANKILASSA
OPISKELUOIKEUS
VANKILASSA

sopusointuun yleissopimuksen 26 artiklan syrjintäkiellon kanssa. 

Suomen valtion edustajat eivät ole ottaneet vastuuta Suomessa 
tapahtuvasta totaalikieltäytyjien ihmisoikeuksien loukkaamisista, mitä 
pidän käsittämättömänä sivistysvaltion ollessa kyseessä. 

Nykyinen lainsäädäntö on  Suomen solmimien kansainvälisten ihmis-
oikeussopimusten vastainen. Tilanne, jossa naiset, Jehovan todistajat 
ja ahvenanmaalaiset ovat vapautettuja asevelvollisuudesta, on syrjivä 
muita kansalaisia kohtaan.

Tuomioni, 181 pv ehdoton vankeusrangaistus, merkitsee hallitus-
muodon 5. pykälän 2. momentin, Euroopan ihmisoikeus-sopimuksen 
14. artiklan, sekä kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia koskevan 
yleissopimuksen 26. artiklan kieltämää syrjintää verrattuna Jehovan 
todistajiin uskonnon, vakaumuksen ja mielipiteen perusteella. 

Katsonkin siis tulleeni tuomituksi hallitusmuodon, Euroopan ihmis-
oikeussopimuksen ja YK:n kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia 
koskevan yleissopimuksen syrjintäkieltojen vastaisesti. Aion valittaa 
Loviisan käräjäoikeuden minulle asettamasta tuomiosta ylempiin 
oikeusasteisiin.”

Helsingissä 23.03.1999
Johannes Milén

Puh 050- 5222536 

Totaalikieltäytyminen tarkoittaa kieltäytyty-
mistä kaikesta asevelvollisuusjärjestelmään 
sisältyvästä palvelusta, myös sivarista.

Kieltäytymisestä seuraava vankeusrangaistus 
on  puolet jäljellä olevasta henkilökohtai-
sesta palvelusajasta. Armeijasta kieltäytyvät 
tuomitaan käyttämällä sivarin palvelusaikoja. 
Kun siviilipalvelus kestää 395 vuorokautta, on 
vankeustuomio siis pisimmillään 197 vrk. Jo 
suoritettu palvelus lasketaan hyväksi rangais-
tusaikaa laskettaessa: kaksi päivää sivarissa 
vastaa yhtä vankilassa. 

Totaalikieltäytyminen käynnistyy, kun totaali 
joko a) tekee kirjallisen kieltäytymisilmoituksen 
ennen palveluksen alkua tai sen aikana b) jättää 
saapumatta hänelle määrättyyn palveluspaik-
kaan armeijassa tai sivarissa tai c) poistuu 
sieltä luvatta. Mikäli sivarista kieltäytyvä tekee 
kirjallisen kieltäytymisilmoituksen, häntä ei 
etsintä-kuuluteta vaan hän saa odotella rauhas-
sa kutsua ensin kuulusteluihin ja myöhemmin 
oikeudenkäyntiin. Jos vain jää pois, palvelus-
paikka pyytää poliisilta virka-apua ja jonkun 
ajan kuluttua tullaan hakemaan kotoa. Kiel-
täytymisen voi suorittaa kirjallisesti tällöinkin.

Alioikeuden päätöksen jälkeenkin vankilaan 
joutumista voi viivyttää valittamalla hovioi-
keuteen.  Hovioikeuden päätöksen jälkeenkin 
tuomion täytäntöönpanoon voi hakea lykkäys-
tä ulosottoviranomaisilta taloudellisin, työhön, 
opiskeluun ym. liittyvin perustein (max. 1 vuo-
si). Sen jälkeen lykkäystä voi hakea oikeusmi-
nisteriöstä. Vankilaan joutumista voi lykätä jopa 
vuosia, mutta nopeimmillaankin se vie lähes 
puoli vuotta kieltäytymisen tapahtumisesta.

Totaalikieltäytyjien vankeustuomiot pannaan 
nykyisin pääsääntöisesti toimeen ns. avovan-
kiloissa. Avolaitoksissa ei ole muureja, kalte-
reita eikä edes lukittavia sellejä. Niistä on myös 
mahdollisuus käydä töissä tai opiskelemassa 
siviilissä – vankilassa vietetään kuitenkin muu 
aika. Mikäli ei käy ulkopuolella töissä, on vel-
vollinen osallistumaan laitoksen järjestämiin 
töihin, mikäli se työpaikan kykenee järjestä-
mään. Palkat ovat lähes siviilipalkkojen tasoa, 
mutta niistä joutuu maksamaan laitokselle 
ylläpitokustannuksia.

Vangeilla on oikeus myös lomiin – loma-aika 
alkaa kun on suorittanut tuomiostaan kaksi 
kuukautta ja niitä saa 6 vrk/4 kk.

Monille ihmisille vankilan pelko on suurin 
este totaalikieltäytyjäksi ryhtymiselle. Ehkei 
sitä kuitenkaan kannata pelätä niin kovasti. 
Vain harvat totaalit ovat kuitenkaan kertoneet 
pahoista ongelmista suhteissa vartijoihin tai 
muihin vankeihin. 

PERUSTIETOA TOTAALIKIELTÄYTY-
MISESTÄ



P u o -
Historia

Puolan Ruokaa ei aseita -toiminnan (tai yleen-
säkin asunnottomien tai köyhien yhteisöihin 
liittyvän vaihtoehtotoiminnan) historia on 
varsin lyhyt. Tähän on yksi varsin ilmeinen 
syy - ennen vuotta 1989 tällaiseen toimintaan 
ei ollut suurtakaan tarvetta. Kommunistisella 
hallituksella oli tarpeeksi tahtoa ja kykyjä estää 
laajamittaisen asunnottomuuden syntyminen 
ja vaihtoehtoliikkeellä oli kiireellisempiäkin 
ongelmia, joiden parissa toimia. Tämä ei ole 
valtavan suuri meriitti kommunistihallituk-
selle - ennen vuotta 1989 Puolassa saatavilla 
olleiden elintarvikkeiden valikoima ei ollut 
järin laaja, mutta toisaalta juuri kukaan ei 
myöskään joutunut kärsimään nälkää. Asun-
tojen suhteen tilanne oli samanlainen... On 
huomattava, että reaali-sosialismin ideologialle 
asunnoton ihminen merkitsi tappiota (koska se 
korosti “tasa-arvoa”), joten asunnottomuuden  
syntyminen laajassa mittakaavassa ei ollut 
hyväksyttävää. Kapitalismi puolestaan tarvitsee 
asunnottomuutta pelotteena työssäkäyvälle 
väestölle - heitäkin voi uhata työttömän, ko-
dittoman, köyhän osa. Näin ollen kapitalistisen 
hallituksen ei tarvitse yrittää estää asunnotto-
muuden syntymistä.

Joka tapauksessa ongelmat ovat kasvaneet 
90-luvulla. Tällä hetkellä Puolassa on noin 
300.000 asunnotonta ja lähes puolet väestöstä 
elää toimeentulorajalla (tai sen alla) - ja nämä 
tiedot ovat peräisin virallisista lähteistä. Vaih-

toehtoryhmien (vapaudenhenkisten, antikapi-
talististen...) joukossa on ollut yksi, joka on 
toiminut hyvin aktiivisesti köyhien parissa. Tällä 
tarkoitan anarkistifederaation Krakovan sektio-
ta. Se järjesti paljon erilaista tomintaa: keräsi 
ja jakoi vaatteita köyhille, osoitti mieltä jotta 
talvella tyhjillään olevat valtion hostellit annet-
taisiin väliaikaisesti asunnottomien käyttöön 
jne... Luonnollisesti se järjesti myös Ruokaa 
ei aseita -tapahtuman. Puolan ensimmäinen 
REA järjestettiin Krakovassa  helmikuussa 
1998 osana paikallisen yläluokan tanssiaisten 
aikana järjestettyä mielenosoitusta. Krakovan 
REA-toiminta ei kuitenkaan ole jatkunut.  
Riippumatta Krakovan toiminnasta “Rejon 
69”-squatin ympärille kerääntyneet wroclawi-
laiset autonomit suunnittelivat säännöllisen 
REAn aloittamista, mutta (lähinnä raha-) ongel-
mat vaikuttivat liian suurilta ratkaistaviksi. Vasta 
kun anarkistifederaatio suunnitteli vuotuista 
antimilitaristista mielenosoitusta huhtikuussa 
1998, päätimme liittää tilaisuuteen Ruokaa ei 
aseita -tapahtuman. Järjestimme sen Wroc-
lawin pääkadulla monien tiedotusvälineiden 
silmien alla (julkinen palaute oli positiivista: 
suuria artikkeleja “anarkistit ruokkivat nälkäi-
siä”). Tapahtuman jälkeen ajattelimme, että 
kykenisimme järjestämään REA:n joka viikko. 
Alussa niihin tuli vain 30-40 nälkäistä ihmistä. 
Noin kuukautta myöhemmin niihin tuli n. 60 
ja nykyään parhaimmillaan 100-120. Joulu-
kuussa ja tammikuussa Proletariat-niminen 
kommunistinen järjestö laittoi myös ruokaa ja 
jakoi sen meidän kanssamme, mutta he ovat 

lopettaneet.

Kuinka toimimme?

Päätimme olla hakematta lupia toimintaamme, 
koska tiesimme että se vaatisi meiltä aikaa ja 
energiaa, jonka halusimme käyttää mielek-
käämmillä tavoilla. Näin päättäessämme 
otimme riskin, sillä poliisi saattaa yrittää estää 
toimintamme joillakin tuskin kovin hienovarai-
silla tavoilla (yleisesti ottaen poliisi ei suhtaudu 
kovin rakentavasti vaihtoehtoaktivisteihin...). 
Toisaalta, jos he tekisivät niin, heidät mur-hat-
taisiin tiedotusvälineissä. Ehkäpä kommunisti-
sen ideologian kaiut puolalaisen yhteiskunnan 
katolisissa puitteissa antavat meille moraalista 
apua tässä asiassa... REA-toiminnassa meillä ei 
ole ollut mitään ongelmia poliisin kanssa.

Valitettavasti joudumme ostamaan suurimman 
osan ruokatarvikkeista, sillä ilmaista ylijäämä-
ruokaa on vaikea saada riittäviä määriä (Puolas-
sa ruokaa ei heitetä pois yhtä paljon kuin esim. 
Amerikassa), mutta tältä osin olemme edisty-
mässä hyvää vauhtia. Kaikki tekemämme ruoka 
on tietenkin vegaanista. Yritämme valmistaa 
kansallisia puolalaisia ruokia - lähinnä keittoja. 
Kuten jo mainitsin, kykenemme ruokkimaan n. 
120 ihmistä. 

Puolalainen ympäristö

Minun on korostettava, että Puolassa ei ole 
nälänhätää - kukaan ei ole kuollut täällä näl-
kään 40 vuoteen (joitakin poikkeustapauksia 
lukuunottamatta). Jos tarvitset ruokaa, saat 
sitä... Toisaalta, ruokaa saadaksesi joudut me-
nemään katoliseen keskukseen, jossa sinun on 
oltava selvin päin, sinun on rukoiltava, tunnus-
tettava syntisi jne... Eivätkä asunnottomat pidä 
paljoakaan tällaisesta uskonnon pakkosyöttä-
misestä - mistä minun ei tarvinne vakuutella 
teitä. He voivat mennä myös Bhaktisiin, jossa 
ei ole samanlaisia rajoituksia, mutta sekin on 
uskonnollinen - kun joku käskee heidän jakaa 
ruokansa, he tekevät sen, mutta kun se ei ole 
välttämätöntä heidän uskontonsa takia, he lo-
pettavat (ja itse asiassa he eivät enää tee ruokaa 
köyhille). Wroclawissa köyhillä on myös mah-
dollisuus syödä jotakin täysin ei-ideologisessa 
“vieraanvaraisuuden talossa” ( jota muuten 
pyörittää tyyppi kuuluisasta wroclawilaisesta 
80-luvun surrealisti-vaihtoehtoryhmästä “Oran-
ge Alternative”), mutta siellä tarjottavan ruoan 
määrä on tarkasti rajoitettu.

Näin ollen monet heistä tulevat meidän 
luoksemme, jossa he voivat syödä ilman 

Ruokaa - Ei aseita



Aseistakieltäytymisestä on ollut Puolassa yhteis-
kunnallinen kysymys 80-luvulta alkaen. Noi hin 
ai koi hin jot kut nuo ret al koi vat vaatia mahdolli-
suutta suorittaa siviilipalvelus (saman lai nen kuin 
län nes sä) ar meija palve luksen sijaan. He eivät 
näh neet armeijaa vain “järjestäy tyneenä väki val-
ta koneis tona” tai kommunistisena organisaationa, 
vaan myös paikkana, joka rappeut taa ih mis ten 
yk si löl li syyden.

Aseistakieltäytyjät perustivat järjestön nimeltä 
“Wolno i Pokój” (Vapaus ja rauha, WiP), jo ka ei 
vaatinut vain siviilipalvelusta, vaan myös poliit-
tisia uudistuksia anarkismin hengessä. Vuosina 
1987-89 - lukuisen mielenosoitusten ja vankilanäl-
kälakkojen jälkeen (sa to ja kiel täy tyjiä tuomittiin 
vankeuteen kahdeksi vuodeksi, joka oli tuolloin 
asepalveluksen kesto) valtio oli pakotettu hyväk-
symään siviilipalveluslain. 

Aluksi siviilipalvelus oli vuoden ase palvelusta 
pidempi kestäen kolme vuotta. Palvelus pai kat 
ovat samanlaisia kuin lännessä, mutta niitä on 
paljon vähemmän - mikä liittyy Puolan heikkoon 
työllisyystilanteeseen (10% ihmisistä on työttömi-
nä). Siviilipalvelukseen ei hy väksytä kaikkia haki-
joita, automaattisesti hyväksytään vain Jehovan 
todistajat ja Kauko-Idän uskontojen kannattajat. 
Muissa tapauksissa hakijan täytyy antaa pasi-
fistiset perustelut ja esittää kattavia todistuksia 
yhteyksistään pasifistiseen tai antimilitaristiseen 
liikkeeseen.

Kristittyjen viidennen käskyn “älä tapa” kaltaiset 
uskonnolliset perus te lut hy lä tään ai na, kos ka 
roomalaiskatolisen kirkon uuden katekismuksen 
mukaan “ei ole mitään väärää siinä, että kristityt 
palvelevat armeijassa”. Tämä on varsin olennainen 
mielipide Puolassa, jossa 90% väes tös tä kuuluu 
roomalaiskatoliseen kirkkoon.

90-luvun alussa WiP hajosi. Jotkut jäsenet 
menivät valtion palvelukseen esim. salaiseen 
po liisiin tai parlamenttiin, jotkut taas menivät 
mukaan anarkistifederaatioon tai muihin aseista-
kieltäytyjäjärjestöihin. 

Käytännössä siviilipalvelushakemuksia hylättiin 
(ja hylätään edelleen) usein. On myös mer kit tä vää, 
että ainoastaan 1-2% asevelvollisista tekee hake-
muksen. Maaseudulla kutsunta lautakunnat ker-
tovat ihmisille usein, ettei mitään siviilipalvelusta 
ole tai ei ole paikkoja, jois sa suo rittaa sitä. Tämä 
on tärkeää, koska 80% palvelusta suorittavista 
on kotoisin maa laisky lis tä ja pik kukau pungeista, 
yhtä suurella osalla on myös vain peruskoulutus. 
Tällä het kellä ar meija pal velus kestää vuoden ja 
siviilipalvelus puolitoista vuotta. Siviilipalvelus-
lain hyväk symisen jälkeen Puolassa on ollut vain 
harvoja totaalikieltäytyjiä, emmekä usein edes 
tiedä heidän nimiään...

Puolassa on voimakkaita pyrkimyksiä muuttaa 

asevelvollisuusarmeija ammattilaisarmeijak si. 
Ehkä tämä toteutuukin muutamassa vuodessa, sil-
lä Puola liittyy NATOon vuonna 1999, ja useimmis-
sa NATOn jäsenmaissa on ammattiarmeija. Toinen 
tärkeä vaatimus on, että kaikki siviilipalvelukseen 
hakevat hyväksyttäisiin sinne automaattisesti.

Millä tavoilla Puolan Anarkistinen Musta Risti 
(ACK) auttaa aseistakieltäytyjiä? Jos vain saamme 
tie tää vankilaan joutuvista, levitämme heidän 
vankilaosoitteitaan, lähetämme heille pa ket teja 
ja au tamme muilla tavoin asioissa, joissa he apua 
tarvitsevat. Ikä vä kyl lä meillä ei ole varaa palkata 
lakimiehiä heidän avukseen. Jär jes tämme myös 
mie lenosoituksia ja tie do tam me jul ki suu teen.

On olemassa myös järjestö nimeltään “Pacyfistycz-
na Komenda Uzupenie” (Pasifistinen täydennys-
keskus, PKU - nimi on vitsi, sillä kutsunnoista Puo-
lassa vastaaavan instituution ni mi on Ar mei jan 
täydennyskeskus). ACK tekee yhteistyötä PKU:n 
kanssa (mikä on taval laan aika has sus ti sanottu, 
sillä molemmissa toimivat samat ihmiset). PKU 
keskittyy käy tän nölli seen toi mintaan: se informoi 
ihmisiä siitä, kuinka haetaan siviilipalvelukseen tai 
kuinka han kitaan vapautus.

Viimeisin vangittu aseistakieltäytyjä on Marcin 
Petke Kartuzysta. Hänet kutsuttiin täyden nys-
kes kuk sen eteen vuonna 1997, ja hän haki 
siviilipalvelukseen. Hän kertoi olevansa pa si fis ti 
ja uskontonsa kieltävän tappamisen (mikä oli 
virhe, koska hän on katoli nen). Hän ker toi myös, 
että kak si hä nen ys tä vään sä on teh nyt itse mur han 
ar mei ja pal ve luk sen aika na. Up see rien mielestä 
“hänen vakaumuksensa ei ollut kunnollisesti pe-
rusteltu” ja he hyl käsivät hake muksen. Hän kieltäy-
tyi armeijapalveluksesta ja Gdynian sotilasoikeus 
tuomitsi hänet van keuteen kuudeksi kuukaudeksi 
(oi keu den mu kaan ran gais tuk sen tar koi tus on ol la 
“kou lut ta va”). Kaksi vuotta kestäneen vetoomus-
ten käsittelyn jälkeen Marcin joutui vii mein van-
ki laan 2. helmikuuta. Samaan aikaan eri puolilla 
maata järjestettiin yli 20 mie lenosoitus ta, joissa 
vaadittiin hänen vapauttamistaan.

Tällä hetkellä Marcin Petke on vankilassa Gdans-
kissa. Vaikka muut vangit ovat suhtau tuneet hä-
neen hyvin, hän kokee vankilaolot mas entavina ja 
mitkä tahansa kontaktit ul ko maa il maan pi ris täisi-
vät - joten lä hettää kää hä nel le kir jeitä ja kortteja 
sekä englanninkie li siä leh tiä. Osoi te:

Pomierz
ACK Trojmiasto//BAT (Bractwo Antymilitarystow Trojmiasta - Trojmi-

Puolassa

Marcin Petke
Areszt Sledczy
Ul. Kurkowa 12
80-803 Gdansk
Poland

ASEISTAKIELTÄYTYMINENvelvoitteita... Se on erityisen tärkeää, koska 
jaamme ruokaa varsin lähellä rautatieasemaa, 
jossa monet asunnottomat majailevat. Suurin 
osa rautatieaseman väestä on alkoholisteja, 
monet narkkareita ja radikaaleja, joten monet 
virallisten keskusten ovet ovat suljettuja heille. 
He eivät myöskään pysty lähtemään kovin 
kauaksi rautatieasemalta. REA tarjoaa monelle 
heistä viikon ainoan mahdollisuuden syödä 
lämmin ateria. He eivät tunne raja-aitoja itsensä 
ja meidän välillä, koska useimmat myöskään 
meistä eivät ole erityisen rikkaita ja REA:n keitto 
on heille päivän ainoa ateria. Puhumme heille 
myös kuin ihminen ihmisille, emme kuin pappi 
lammaslaumalleen tai tiedostava ihminen 
sellaiselle, joka ei tiedosta.

Jaamme ruokaa kaupungin keskuspuistossa 
lähellä toria, joten monet sunnuntaikävelyllä 
olevat wroclawilaiset voivat nähdä meidät. 
Emme kutsu REA-ryhmäämme anarkistiseksi, 
sillä mukana on muitakin kuin anarkisteja 
(ryhmässä toimii säännöllisesti n. 15 ihmistä, 
joista 10 on mukana anarkistisessa liikkeessä). 
Jaamme kuitenkin myös poliittista materiaalia, 
joten meitä voi kutsua anarkistiseksi toiminnak-
si (olemme muun muassa kääntäneet puolaksi 
tunnetuimman Food Not Bombs -lennäkin). 
Meillä ei ole mitään yhtenäistä organisaatiota 
- Wroclawin Ruokaa ei aseita koostuu joukosta 
ihmisiä, jotka muun toimintansa ohella autta-
vat köyhiä poliittisessa kontekstissa. Ruokaa 
ei aseita on erittäin hyödyllinen myös meille, 
sillä läpikäymme Puolassa parhaillaan täydel-
lisen poliittisen anomian kautta - ja erityisesti 
anarkistisen anomian: katutapahtumiin tulee 
tavallisesti vain satakunta ihmistä, monet ih-
miset ovat jättäneet liikkeen eri syistä ja hyvin 
harvoja uusia tulee mukaan. REA-toiminnan 
myötä koemme tekevämme jotakin pysyvää 
ja saavamme huomiota monilta “tavallisilta 
ihmisiltä”, jotta voimme esitellä heille muitakin 
tärkeitä ajatuksiamme.

Myös tästä syystä uskon, että Puolassa syntyy 
uusia REA-ryhmiä. Itse asiassa Varsovassa on 
jo yksi, mutta se on vasta varsin alkuvaiheessa, 
sillä siihen kuuluu vain yksi tyyppi joka laittaa 
ruokaa itselleen (...ja muutamalle kaverilleen, 
mutta heidän tarkoituksensa on saada aikaan 
“oikeaa” REA-toimintaa lähitulevaisuudessa). 
Myös anarkistifederaation Poznanin ryhmä 
on ilmaissut kiinnostusta perustaa REA, mutta 
siellä ei ole vielä aloitettu. Joka tapauksessa 
toiminta tulee kasvamaan, ellei Puolan nykyi-
nen liberaalihallitus sitten tee meistä kaikista 
köyhiä ja asunnottomia (silloin meidän täytyy 
tulla teidän järjestämiinne tapahtumiin hake-
maan ruokaa). 

Food Not Bombs 
ul. Reja 69  (squat Rejon 69)
Wroclaw, Poland
puh. (Puolasta soitettaessa):
0-602-50-69-54 (Rejon 69)



“NATOn joukkojen sijoittaminen 
Makedoniaan etenee uskomatto-
masti, eikä kukaan kiinnitä sii hen 
huo miota -  Ma ke donian ulkopuo-
lella. Makedonian parlamentti ei 
ole edes keskustel lut yli 12.000 
ras kaas ti aseis te tun so tilaan si-
joittamisesta maahan ja NATO 
estää lehtimiehiä tut ki masta, mitä 
oi kein on tekeil lä. NATOn joukot 
Ma-kedoniassa ovat tällä het kel lä 
vah vemmat kuin maa n oma puo-
lustus lai tos.

Kansainväliseltä yhteisöltä - lue 
ETYJltä - kesti viisi kuukautta saada 
1.500 siviilitarkkaili jaa Ko-sovoon, 
mutta joukkojen sijoittamisen 
aloittaminen Makedoniaan kesti 
vain muu ta man vii kon. Kos ka jo ku 
sel vit tää miten tämä tapahtui tai 
kuka maksaa sitä ja NATOn jouk-
ko jen si joit ta mi ses ta Ju gos la vian 
ym pä rille? Tai kysyy mitä USA.n 
valtiosihteeri Made leine Al bright 
lu pasi Makedonian pääministeri 
Ljupco Geogievskille, kun he olivat 
hiljattain aa miai sella Washing-
tonissa?”, kysyy Jan Öberg, TFF:n 
johtaja, joka on juuri vie raillut 
Make doniassa.

“On myös toinen varsin relevantti 
kysymys: koska Christopher Hill 
- Kosovon sopimuksen ja rau-
hanneuvottelujen pääarkkitehti 
ja dip lo maat ti, jo ka valmisteli 
maaperän noille neuvot te luil le - 
on myös USA:n suurlähettiläs 
Makedo-niassa, osasiko hän las-
kea Ma-kedonian mu kaantu lon 
varaan ja jos niin oli, valmisteliko 
hän ma ke donia lai sia pää tök sente-

ki jöitä sii hen etu kä teen - vai onko 
tämä joukkojen sijoittaminen jota-
kin, joka on vain kehkeytynyt kun 
asi at ovat men neet eteenpäin? 
Onko syitä siihen, että normaa-
li kohteliaisuus ja isäntämaan 
de mo kraat tinen pää tök sen te-
koprosessi on sivuutettu?

Miksi NATO on kaikkialla Make-
doniassa, joka on jo valmiiksi 
ongelmien keskellä oleva ja var sin 
hau ras valtio? Kah desta syystä, 
nimittäin a) “vetääkseen pois” 
ETYJn tarkkailijat Ko sovosta; he-
hän eivät voi jäädä sinne jos NATO 
päättää pommittaa Jugoslaviaa, 
ja b) toi miakseen tukikohtana 
ja vahvistuksena Pariisin Koso-
vo-dokumenttiin sisällytetyille 
NATO joukoille. Jugoslavia pitää 
ulosvedettyjä joukkoja potenti-
aa-lisena hyökkää jä nä. Nii tä EI 
mai nit tu Ju gos la vi an presidentti 
Milosevicin ja USAn suurlähettiläs 
Richard Hol broo ken sopi muk sessa 
lo ka kuussa 1998 - tai ainakin ole-
tamme niin, sillä sopi musta ei ole 
julkis tettu.

Jugoslavian sotilaallisen ja poliit-
tisen johdon silmissä Makedonia 
toimii isäntänä joukoille, joiden 
tarkoitus on hyökkäys Jugoslavian 
alueelle - vi hol lis tesi ys tä vät ovat 
myös si nun vi hollisiasi. Saksan 
joukot ovat vahvasti edustettuina 
ja ne tuovat mukanaan raskasta 
aseistus ta, ja kyseessä on ensim-
mäinen kerta kun ne saattavat 
osallistua sodankäyntiin, eivät 
rau han tur vaa mi seen. Tuskin ko-
vinkaan yllättävästi tämä palaut-

taa jugoslavialaisten historia tie-
toi suut een e del li sen ker ran kun 
Sak sa tuli alu eel le  (1941).

Jos NATO pommittaa Jugoslaviaa, 
EI voi sulkea pois mahdollisyytta, 
että jugoslavialaiset kostavat 
NATO-joukoille siellä missä ne 
ovat lähimpänä, Makedoniassa, 
mm. Kumanovos sa, jossa ne on 
sijoitettu yhteen YK:n sinibarettien 
kanssa.  Niinpä - paradoksaali sesti 
- pom mihyökkäyksiin osallistuvat 
maat kuten Norja ja Tanska vaa-
rantavat epäsuorasti omien YK:n 
rau hanturvaajiensa turvallisuu-
den alueella - ellei niitäkin sitten 
“vedetä pois”. Ei vät kö poliitikot 
näissä maissa näe yhteyttä?

Makedonian uusi koalitiohallitus 
on kaikkea muuta kuin kokenut 
ja kiinteä. Kolmen puo lu een hal-
lituskoalitiossa on kaksi perinteisiä 
“äärimmäisyyspuoluetta”,  make-
donialais ten VMRO ja albaanien 
DPA. Kolmas on hiljattain muo-
dostettu puolue nimeltään Demo-
kraat ti nen vaih toehto. Hallituksen 
ensimmäinen ulkopoliittinen liike 
oli tunnustaa Taiwan, jotta Make-
donia saisi miljardin USA:n dollarin 
taloussopimuksen - jota ei ole vie-
lä toteutettu - ja tällä tavalla saada 
aikaan konflikti Kiinan kanssa.

Makedonia on hauras maa sekä 

taloudellisesti, perustuslaillisesti 
että enemmistönä olevien ma-
kedo-nialaisten ja 25-30% vä-
estöstä muodostavan albaani-
vähemmistön suhteissa olevien 
rat kaisemat-tomien ongelmien 
johdosta. Sillä on vakavia rat-
kaisemattomia ongelmia koulu-
tuksessa, maan ni men suh teen ja 
suh teis sa naa pu ri maihin sa  Talous 
on sekoitus pikkumark kinoita ja 
jalkakäytävä/pizzataloutta, pi-
mei tä markkinoita ja aivan liian 
harvoja tuottavia in ve stoin te ja 
- voi tot ovat pie niä, ve lat suu ria. 
Kun kolme koalitiokumppania 
kokoontui hiljat tain arvioimaan 
ensimmäistä 100 päiväänsä hal-
lituksessa, albaanipuolue DPA ei 
ollut läsnä. Mi ten iki nä on kaan, ei 
ole vähiten Make donian järkevän, 
herrasmies-mäisen presi dent ti 
Ki ro Gli go ro vin, pienen mutta 
tehokkaan ETYJn lähetystön ja 
suuresti arvostetun YKn rauhan-
turvaoperaation an siota, että 
Makedoniassa on valin nut ainakin 
jonkunlainen vakaus ver rat tu na 
muihin enti sen Ju goslavi an osiin. 
Mutta vallit seeko se enää tulevai-
suudessa?

Makedonian kyky vastaanottaa 
pakolaisia on rajallinen. Sen suun-
nitelmat ulottuvat 20.000 pakolai-
sen vastaanottamiseen. Jos asiat 
kääntyvät todella pahaksi Koso-

EPÄVARMUUTTA LUOMASSA 

Kosov@n tilanteen kehitys on ollut ykkösuutisten jou-
kossa maaliskuussa. Toisenlaisista tul kin nois ta kiin nos-
tuneet voivat tutustua esim. Trans na tional Foun da ti on 
for Pea ce and Fu ture Re sear ch -orga nisaation johtajan 
Jan Öbergin kä sityksiin asiasta; niitä löytyy mm. TFF:n 
in ter net-si vuil ta (www.trans na tional. org). Täs sä hä n 
kui ten kin esit tää nä ke myk si ään kysy myksestä, jos-
ta ei ole pal joa jul ki suu dessa pu hut tu: millä ta val la 
län si mai den puut tu mi nen Ko sov@n krii siin  vai kut ta a 
naa pu ri maas sa Ma ke doniassa?

Makedonias-



vossa, ainakin kym menen kertaa 
enemmän saattaa paeta. Minne? 
Toisin kuin viime vuonna, talou-
dellisessa kriisissä oleva Monte-
negro saattaa sulkea rajansa (se 
otti vastaan 50.000 pakolaista, 
10% omas ta väestös tään). Yksi-
kään serbi tai albaani ei pakene Al-
baniaan, jos he voivat vält tää sen. 
Niin pä useimmat etsivät turvaa 
Makedoniasta. Noin 7.000-8.000 
ihmistä on jo teh nyt niin. Jos 
määrä nousee 100.000:een tai 
200.000:een, muuttuva etninen 
tasapaino ja yleinen kaaos voivat 
johtaa levottomuuksiin ja romah-
dukseen. Lisäksi 12.000 soti las ta 
mie hit tää par haillaan hotelleja, 
kouluja, kasarm eja ja jopa sai-
raaloita - paikkoja, joita us koisi 
ki peästi tar vittavan, jos pakolaisia 
alkaa virrata maahan.

“Joka tapauksessa Makedonian 
hallitus näyttää seuraavan pään 
pensaaseen painamisen poli-
tiik kaa; se toi voo että Ko so vossa 
kaik ki me nee hy vin, Taiwan antaa 
rahaa ja NATO turvalli suutta. Tätä 
voi tuskin kut sua po liitti sek si 
joh ta juudeksi. Kyseessä on oman 
politiikan ja omien aloittei den 
riskialtis korvike - ja se an taa aavis-
taa pahaa tulevaisuudelta,” sanoo 
tri Öberg, joka on tehnyt satoja 
haastatteluja kaikilla tasoilla ja 
kaikissa yhteisöissä Make doniassa 
vii meisten kuuden vuoden aikana.

“NATOn uusi joukkojensijoitus 
merkitsee ainoan - ja menestyk-
sekkään - en nal ta eh käisevän dip-
lomatian esimerkin tuhoutumista, 
nimittäin YK:n rauhanturvaope-
raa tio UN PRE DE Pin. Tä mä ta pah-
tuu kah del la tavalla: Makedonian 
uusi hallitus tunnusti Tai wanin ja 
näin ol len suu tutti Kii nan, joka 
hil jattain esti veto-oikeudellaan 
turvallisuus-neu vos tossa UN PRE-
DE Pin jat kami sen. Voisi kysyä, 
oliko kyseessä laskelmoitu riski 
- YK:n saamisek si ulos ja NATOn 
saamiseksi sisään - ja miljardin dol-
larin saamiseksi Tai wanilta?  Oliko 
Ma ke doni an hal litus yllättynyt 
Kiinan vetosta?

Niinpä monenkeskiset sopimuk-
set korvattiin kahdenkeskisillä ja 
alueelliset turvallisuus kysymykset 
sysättiin karkeasti syrjään. Lännen 
valtioilla, erityisesti USAlla, voisi 
epäile mättä olla syynsä hankkiu-
tua eroon YK:sta, niinkuin se teki 
Kroatiassa, Bosniassa ja muual la 
-  esitellä  NATO TODELLISENA 
rauhanturvaajana. Näin ollen 
“United Nations” mer kit see - täl lä 
alal la - “United NATOs”. Ky sy mys 
kuu luu, toi miko Kiina järkevästi 
pitkällä aika vä lillä kat sot tu na.

Makedonia ei voi liittyä NATOon 
lähiaikoina, mutta se voi päästää 
NATOn Makedoniaan. Mutta mil-
lä hinnalla? Luopumalla kaikista 
itsenäisistä ajatuksista talouspo-
litiikan, turval lisuuspolitiikan ja 
ulkopolitiikan suhteen ja mukau-
tumalla täysin “kansainvälisen 
yhteisön” tah toon. USA ja NATO 
“unohtivat” kysyä isänniltään, 
mukaanlukien presidentti Gligo-
rovil ta, mitä mieltä makedonia-
laiset ovat. Asiaa ei koskaan otettu 
esille Makedonian parla mentis sa. 
Lyhyesti sanottuna, kyseessä on 
perusteellinen oppitunti länsimai-
sesta demokrati asta...

Pitkällä aikavälillä katsottuna 
olemme nyt todistamassa kol-
matta kierrosta lännen edesautta-
mas sa en ti sen Jugoslavian tu-
hoamisessa. Ensin oli väkivalta 
Sloveniassa ja Kroatiassa, sitten 
Bos nia-Hert segovina ja nyt Ju-
goslavia/Kosovo, joka ei uhkaa 
levitä Makedoniaan vaan ve tää 
sen mu kaan kansainväliseen so-
dankäyntiin. Kaikissa tapauksissa 
länsivallat olivat aseis ta neet yh-
den tai useamman osapuolen, 
yhdessäkään tapauksessa väkival-
taa ei ehkäisty ajois sa ja kaikissa 
esiteltiin rauhansuunnitelma, joka 
turvaa lännen kontrollin ja sallii 
rajoittamat to man voimankäytön 
“jos välttämätöntä” - ja kai kis sa 
ta pauk sis sa ta val li set kan sa lai set 
ovat to delli sia uh re ja kun kaik ki 
vuo den 1991 pre si den tit py syvät 
val lan kah vas sa. Se alkaa näyt-

Yehuda Agus on 28-vuotias jerusalemilainen opiskelija ja aseistakieltäy-
tyjä, joka van git tiin helmikuun alus sa hänen kiel täy  dyt ty ään kertaushar-
joituksista. Hänen tuomionsa kestää 28 vrk. Viime marras kuussa hän istui 
jo kahden vii kon tuomi on ja lyhyitä tuomioita on luvassa jatkossakin, 
sillä jokainen israeli laismies on velvol linen suo ritta maan kuu kauden 
mittaisen kertausharjoituksen jokaisena vuonna aina 45 vuoden ikään 
saakka. Amnesty In ternational on tunnustanut Agusin mielipidevangiksi.

Asevelvollisuus koskee Israelissa sekä miehiä että naisia. Omantunnon-
syistä asepalvelusta vastustavat naiset voidaan kuitenkin lain mukaan 
vapauttaa. Periaatteessa puolustusministe riöllä on mahdollisuus va-
pauttaa sa mas ta syys tä myös miehiä, mutta asiasta päättää yksin omaan 
upseereista koostuva komitea, joka suhtautuu useim piin ha kemuk siin 
hyvin kieltei sesti. Agus on hakenut vapautusta useita kertoja, mutta sitä 
ei ole myönnetty hänelle.

Agus kirjoitti marraskuussa Israelin puolustusministeriölle
lähettämässään kirjeessä:

“Vastustan sitä - sekä henkilökohtaista että institutionaalista - sortoa, 
jota Israelin puolus tusvoimat (IDF) harjoittaa tuhotakseen riveissään 
palvelevien yksilöllisyyden ja muuttaak seen hei dät koneistonsa ano-
nyymeiksi osasiksi. IDF ai vo pe see so ti laan sa mi li ta ris ti silla ja ajatuk set-
to milla nä kemyksillään, mikä tuottaa tuloksenaan ajatuksen ja hengen 
keskinkertai suutta. Näen ar mei jan uni for mut, kan sal li sen li pun ja so-
ti lasyk si kön yl pey den yk si löl li sen ja vapaan ih misyksilön sor tamisen 
vä linei nä.

Lisäksi minun on hyvin vaikea jättää huomiotta, että Israelin valtio - 
IDF:n välityksellä - on sortanut Palestiinan kansaa yli 50 vuoden ajan 
murhaamalla, varastamalla ja valloittamalla.  Kui ten kin mi nun on myös 
sa not ta va, että il man Israelin nykyistä poliittista tilannettakin kieltäy tyi sin 
palvelemasta armeijassa. Kiel täy ty mi se ni on eh do ton. Vas tus tan jo kais ta 

Turkkilainen aseistakieltäytyjä Osman Murat Ülke vapautui viimein 
maaliskuussa. Hänen viimeinen oikeu denkäyntinsä järjestettiin 9. maa-
liskuuta. Hänelle langetettiin vuoden van keustuomio, jonka hän oli 
suoritta nut jo ennen tuomion julistamista tutkintavankeudessa. Näin 
ollen oikeus vapautti hänet ja määräsi tavalliseen tapaan toimitettavaksi 
värväys toi mis toon. Toimisto taas määräsi hänet ilmoittautumaan sotila-
syksikössä, muttei aikaisempaan ta paan mää rän nyt häntä kuljetettavaksi 
sinne sotilaspoliisisaattueessa.

Ülke ei aseistakieltäytyjänä luonnollisestikaan aio ilmoittautua yksikköön, 
vaan matkus ti suo raan ko tiinsa. Vielä ei selvää, aikovatko viranomaiset 
etsiä Ülkea toimittaakseen hänet va ruskun taan vai  mer kit se vät kö uu det 
ta pah tu mat kak si ja puo li vuotta kestäneen oikeuden käyn ti- ja van ki-
la kier teen päät ty mis tä. 

ASEISTAKIELTÄYTYJÄ
LINNASSA ISRAELISSA

OSMAN MURAT ÜLKE
VAPAAKSI!



Ilman ennakkovaroituksia pieni 
joukko poliitikkoja ja yliopis-
toihmisiä - mut ta huo mat ta vas ti 
har vem pi ar mei jan up see ri - on 
alkanut vihjailla, että asevelvol-
lisuuden toimeenpanemi sesta 
saattaa tul la vält tä mä töntä, kos ka 
asevoimilla on pulaa koulutetusta 
henkilökunnasta.

Missään tapauksessa tämä ei 
merkitse sitä, että 18-25 vuotiaat 
miehet ( ja nykyään ehkä myös 
naiset) saavat pian postissa “ter-
veisiä” kutsuntalautakunnalta. 
Asevelvollisuus on niin laajalti hal-
veksittu, ettei sen kannalle aset-
tuvalla poliitikolla ole juurikaan 
menestymisen mahdollisuutta. 
Silti joillekin konservatiiveille 
toisen maailmansodan myyttisen 
eetoksen tai oletetusti hiljaisen ja 
vakaan 50-luvun - jolloin kaikki ve-
tivät yhtä köyttä ja tämän maan ar-
vot olivat malli muulle maailmalle 
- ta kaisin val taami nen  on vai keas ti 
vas tu tus tet ta va mie li ku va.

Tuona tarunomaisena aikana ei 
ollut rotusortoa eikä -erottelua, 
ei sota-ajan keinottelijoita, ei Joe 
McCarthya eikä HUAC:ia; ei myös-
kään tehty interveniota Iraniin ja 
Guatemalaan nii den ulkomaisten 
öljy-yhtiöiden ylivaltaa uhmaavien 
ja maareformia toteuttavien johta-
jien suis ta miseksi. Kaikki tiesivät 
paikkansa, mukaanlukien naiset.

Nykyajan uusliberaalien, jotka 
ovat innokkaita muuttamaan ar-
meijan valmistavaksi kou luk si ja 
työkeskukseksi Amerikan köyhille 
(samaan aikaan kun heidän omat 
lapsensa pysyvät ko to na ja kir-
joittautuvat yliopistoon), mielestä 
asevelvollisuus muuttaisi armeijan 
myös de mokraattisemmaksi (si-
vumennen sanoen en itse - ase-
velvollisena värvättynä armeijan 

vete raani na - pys ty muis ta maan 
montaakaan esimerkkiä demo-
kratiasta armeijassa).

Yhtä kaikki, vaikkei asevelvolli-
suuden toteuttaminen olekaan 
vielä näköpiirissä, etusivun jut-
tu na New York Ti me sin sun nun-
tainume ron ar vo val tai ses sa “News 
of the Week” -osassa 7. hel mi kuu-
ta jul kaistu “Asevelvollisuuden 
tuulahdus”-kirjoitus si säl tää en-
teellisen viit tauk sen: “91% ase-
vel vol li suus ikäisistä miehistä - yli 
10 miljoonaa (it se asias sa luulen, 
että rekis teröi tyjä mie hiä on lä-
hemmäs 13,5 miljoonaa) - on 
palveluk seenas tumis määryksen 
päässä soti laspal ve luk sesta, jos 
tarve asevelvollisuuden toimeen-
panemisel le syn tyy.” 

Vaan mistä oikein on kysymys?

Ensinnäkin on tärkeää huomata, 
ettei armeijalla ole ongelmia saa-
da värvätyksi tarpeeksi jouk koja. 
Todellinen syy puheisiin asevel-
vollisuuden palauttamisesta on 
Pentagonin ja Clin tonin hallinnon 
ylimitoitettu doktriini, jonka mu-
kaan USA:lla on oltava valmius 
käydä kahta laa jamittaista sotaa 
samaan aikaan - tämän doktriinin 
toteuttamiseen vaadittava koh-
tuuton me ri mies ten, sotilaiden 
ja ilmavoimien henkilökunnan 
määrä. Tä mä suu risuun tai nen ja 
saa vut ta ma ton pää mää rä huo mi-
oonot ta en ei ole ih me, että hei dän 
on vai kea löytää tar peeksi nuo ria, 
jot ka ovat val mii ta lait tamaan 
hen kensä alttiik si. Kah den so dan 
stra tegia ei ole van han aikai nen, 
vaan se sallii va rustelua kan-
nattavi en kon gres siedus taji en 
esiin tyä “kan sal li sen tur valli suu-
den” varti joina ja sitten kaataa 
enem män ja enemmän va roja 
vaa limiinsa varuste lu projek tei hin.

Kongressi pyysi muutama vuosi 
sitten neljää eläkkelle siirtynyttä 
amiraalia ja viittä sivii liasian tun-
ti jaa analysoimaan kahden sodan 
strategiaa. Näin muodostuneen 
“kansallisen puo lus tuk sen suun-
nittelukunnan” loppuvuonna -97 
antaman raportin jähtopäätökset 
olivat yllät tä viä - ja sekä kongressi, 
Pentagon että Clintonin hallitus 
jättivät ne huomiotta. USA:n so-
tilassuunnittelu perusta, kah den 
suu ren sodan käyminen samaan 
aikaan. nähtiin raportissa ko ko 
ajan enem män vanhentuneena 
ja (New York Timesin raportin mu-
kaan 2.12. 1997) “se palvelee koko 
ajan avoimemmin ensisijaisesti 
oikeut-tamaan armeijan kokoa ja 
rakennetta.”

Täyttääkseen suuret sitoumuk-
sensa “korvaamattomalla kan-
sakunnalla” täytyy olla tasainen 
virta sotajoukkoja to teut tamaan 
sen roolia maailmanpoliisina. 
Vaikka saattaisikin vaikuttaa epä-
realistiselta ku vi tel la laa ja mit tais ta 
so taa vaik ka pa Kii naa ja Poh jois-
Ko re aa vas taan sa maan ai kaan 
kun sa man lai nen suu ri kon flikti 
puh ke aa yh den tai useam man 

val tion hyökä tessä Sau di-Ara bian 
kimp puun...
Mark Danner totesi kerran osuvas-
ti, että tämä maa on “unohdettu 
kylmään sotaan”. Maail man ai noa 
supervalta, jolla on maailman-
historian pelottavin asearsenaali, 
jonka nykyistä va lta-a se maa ei ku-
kaan va ka vasti uh kaa, luottaa yhä 
vanhentuneisiin kylmän sodan 
strategioi hin; sen vastahakoiset 
byrokraatit ovat haluttomia ja 
kyvyttämiä kokeilemaan uusia aja-
tuksia ja aina epäluuloisia vähem-
män sotilaalliseen voimaan nojau-
tuvaa, vähemmän interventionis-
tista politiikkaa kohtaan.

Jos ja kun asevelvollisuus palaute-
taan, voimme odottaa taipuvais-
ten kolumnistien ja koulut tajien 
alkavan saarnata toimistojensa 
turvasta nuorille ja heidän perheil-
leen “rikollisista” kan sa kunnista, 
terrorismista, tarpeesta puhal-
taa uutta henkeä isänmaallisiin 
arvoihin ja per hear voi hin - ja 
al ka van saarnata myös, kuinka 
asevelvollisuus elähdyttää heille 
ja kansakun nal le uu den sini-
punavalkoisen patrio-tismin Mo-
net näistä nuortemme unifor-
muun pakotta misen kannattajista 

ASEVELVOLLISUUS
TAKAISIN YHDYSVALLOISSA?

Samaan aikaan kun monissa Euroopan maissa ollaan lak-
kauttamassa asevelvollisuutta, on Yhdysvalloissa herännyt 
keskustelua sen palauttamisesta - ei välttämättä kovin laajaa 
tai mer kit tä vää kestustelua, mutta kuitenkin keskustelua. 
Alla aihetta analysoi Murray Polner, jo ka on Je wish Pea ce 
Fel lowship -jär jes tön puheenjohtaja ja kirjoittanut kirjan “No 
Victory Para des: The Re turn of the Viet nam Ve te ran”.

TAKAISIN



ammentavat myös menneisyyden 
nostalgisista legendoista, saman-
laista mie lialaa nos tat tavat myös 
“Pe las ta kaa so ta mies Ry an”in kal-
taiset mielikuvituselokuvat.

Kyseessä on ilmiö, jota John Gre-
gory Dunne kuvasi loistavasti 
“virtuaalipatriotismiksi”  (“Virtual 
Pat riotism: Feeling good about 
war,” The New Yorker, November 
16, 1998), jol loin “sinun ei tarvitse 
tehdä mitään sen (sovinistisen 
patriotismin ja sotilaspalveluk-
sen) hy väksi pait si il mais ta kan-
nattavasi sitä ja toi voa et tä oli sit 
ol lut mu ka na puheena olevassa 
kon flik tis sa” - sattuva ja terävä 
kommentti meidän omille “ka na-
haukoil lem me”,  jot ka vält te li vät 
asepalvelusta Vietna min sodan 
aikoina, mutta ovat nykyisin tai-
puvaisia ylistämään asepalvelusta 
ja menneitä sotia. Monet heistä 
tulevat epäilemättä tukemaan 
asevelvol-lisina värvättyjä “poi-
kiamme” tulevissa taisteluissa 
Amerikkalaisen Elämäntavan 
puolustamiseksi niin kauan kuin 
he itse ja heidän lapsensa voivat 
hurrata turvassa toimituk-sissaan, 
kongres sis sa ja hyvin rahoitetuista 
julkaisuissaan.  (Daniel Hallockin 

hiljattain julkaistu “Hell, Hea ling 
& Resistance: Veterans Speak” 
(Plough Pub-lishing) on “pa kol li-
nen” kir ja ja lää ke tä hän tekopy-
hyyteen; se on tuskallinen mutta 
silti valaiseva teos, jossa vete raanit 
ku movat glorifi oidut fantasiat 
sodasta ja ker to vat mil laista se 
to del la oli).

Lopulta asevelvollisuuden to-
teuttaminen maksaisi miljarde-
ja ja luultavasti aiheuttaisi yh-
teiskunnallista epäjärjestystä 
ja erimielisyyttä pakottaessaan 
nuoret miehet - ja tällä ker taa 
varsin todennäköisesti myös nai-
set - har kitsemaan maastapakoa 
tai vankilaan menemis tä näinä 
(useimmille) vertaansa vailla ole-
van taloudellisen hyvinvoinnin ai-
ka - ja ai ka na, jol loin var teen otet-
ta vaa vi hol lis ta ei kerta kaikkiaan 
ole näköpiirissä.

(“NVWeb Upfront” Featured 
Essay, February 22, 1999).

-Yhdysvalloissa on periaatteessa 
asevelvollisuusjärjestelmä, mutta 
maan vetäydyttyä Viet namin 
sodasta v. 1973 sitä ei ole pantu 

Varhain helmikuun 1. päivän 
aamuna kaksi brittiläistä auranta-
kojaa, Rosie James ja Rachel Wen-
ham onnis tui aseistariisumaan 
Britannian uusimman ydinsukel-
lusveneen Barrow-in-Furnessin 
telakalla. Ydinsukellus vene HMS 
Vengean-cen (Kosto) oli tarkoitus 
lähteä vesille kuukauden sisällä.

Naiset uivat märkäpuvuissaan 
sukellusveneen luokse kolmesataa 
metriä varustautuneina tyypilli-
sillä auranta kojien aseistariisun-
taväli-neillä: vasaroilla, taltoilla, 
ruuvi-meisselillä sekä maalilla. 
Veneen luokse päästyään naiset 
kiipesivät sen päälle ja purkivat 
ydinohjusten lau kaisemiseen 
tarvittavia radiolaitteita veneen 
päällä. Naiset ilmoittautuivat 
poliisille ja hei dät pi dätettiin. 
Naiset päästettiin oikeudenkäyn-
tiä odottamaan vapaaksi viikkoa 
myöhemmin.

Jokainen Trident-ydinkärki on 
kahdeksan kertaa voimakkampi 
kuin Hiroshimaan ja Na gasakiin 
elokuussa 1945 pudote tut atomi-
pom-mit. “Tässä maailmassa, jossa 
viattomien jouk ko mur haa minen 
on hyväksytty mahdollisuus, meil-
lä tuon sanotun joukon jäseninä 
on kiistä mä tön oi keus suojella oi-
keuttamme elämään ja rauhaan”, 
naiset sanoivat. 

Kaksi viikkoa myöhemmin, 15.2, 
pidätettiin taas 41 Faslanen laivas-
totukikohdan portin blo kannutta 
ydin asei den vas tais ta ak ti vis tia. 
“Yleisen järjestyksen häiritsemi-
sestä” pidätettyjen mie lenosoit-
ta jien jou kos sa oli Skot lan nin 
na tio na lis ti puolueen entinen 
pu heen-johtaja Billy Wol fe. Mie-
lenosoi tuk seen osal listui myös 
työväenpuolueen kansanedusta ja 
Dennis Cana van.

Suomalainen Katri Silvonen 
oli oikeuden edessä 
Skotlannin Helens-
burghissa 19. 

TP2000 -KAMPANJAN
KUULUMISIA

tammikuu ta yhdessä hollantilai-
sen Krista van Velzenin ja amerik-
kalaisen Rick Springerin kanssa. 
Ryhmä oli uinut Trident-veneen 
luokse Faslanessa, mutta heidät 
oli otettu kiinni, ennenkuin he 
eh ti vät teh dä mi tään. Syy te tyt 
to det tiin syyl li sik si, mut ta heil le ei 
lan ge tet tu mi tään ran gais tuk sia. 
Toinen suoma lai nen, Han na Järvi-
nen, sai taas marraskuussa pienen 
sakkoran gais tuk sen.

Ylei ses ti kin ot ta en au rantakojien 
saa mat tuo mi ot ovat ol leet var sin 
lieviä - toistaiseksi van keuteen 
on tuomittu vain 55-vuotias eng-
lantilainen Sylvia Boyes, joka 
sai seitsemän päivän vankeus-
tuomion hänen ilmoitettuaan 
4. maaliskuuta Helensburghin 
piirioikeudelle, ettei aio mak saa 
hä nelle lan getettavaa sakkoran-
gaistusta. Monia on toki määrätty 
tutkintavankeuteen. 

Pi sim pään tut kin ta vankeudessa 
ovat jou tu neet is tu maan ruot sa-
lai set Bread Not Bombs -ryh mään 
kuu luvat An nika Spalde, Ann-Britt 
Stern feldt ja Stellan Vintha gen, 
jotka tunkeu tuivat 13. syyskuuta 
yl lämainitulle Bar row-in-Fur nessin 
tela kalle riisuak seen Ven geance-
veneen aseis ta. Ruotsalaiset au-
rantakojat pääs tet tiin va pauteen 
tun tematto mas ta syys tä rei lun 
nel jän kuu kau den vankeuden 
jälkeen 21. tammi kuu ta. He jou-
tu vat oi keuden eteen 4.5. Ryh-
mä suunni teli rik ko van sa eh-
donalaisehtoja suo rit tamalla 20. 
maalis kuuta “kansalais tar kastuk-
sen” Bar rowin tela kal la. Tuolloin 
ei kui ten kaan ole tar koitus tehdä 
aseis ta riisunta tem paus ta.

Seuraava Trident-toimintaviikko 
kaikkialla Britanniassa järjestetään 
29.3-4.4. Faslanen ja Coulportin 
tukikohtien luokse mielenosoit-

tajat kokoontuvat - nyt jo 



Tällä hetkellä olemme todista-
massa rakenteellisia muutoksia 
kaikkien maiden armeijoissa; 
muu tok sia jot ka ovat nä ky väm piä 
pohjoisessa kuin etelän maissa 
ja jotka vaikuttavat paljon ta-
vanomaisia reformeja perusteel-
lisemmilta.

Aluellinen koskemattomuus ei ole 
enää hallitsijoidemme ja armeijoi-
den päällimmäinen huo lenaihe. 
Tärkein huolenaihe nykyään on 
kansallisten - tai alueellisten - 
etujen ajaminen ar mot to mas sa 
kil pai lus sa, jo ka on seu raus ta 
glo ba lisaa tiosta kai kil la ta soilla. 
Se tarkoittaa in terventioiden 
tekemistä maan rajojen ulko-
puolelle silloin, kun se katsotaan 
tarpeelliseksi; sekä poliittisten, 
taloudellisten että myös sotilaal-
listen interventioiden tekemistä - 
ja sekä rau han turvaamiseksi että 
sodan käymiseksi tarkoitettujen 
sotilaallisten interventioiden te-
ke mis tä. 

Mutta globalisaatio tarkoittaa 
myös alhaalta - kansalaisyhteis-
kunnasta - nousevaa painetta, 
joka nostaa esille ympäristöky-
symysten tai sodan ja muiden 
maiden ihmisoikeustilanteen 
kal tai sia asioita. Tämä paine on 
jo pakottanut joitakin hallituksia 
osallistumaan interventioi hin, 
jotka eivät sovi niiden kansallisten 
etujen doktriiniin.

Yhteiskunnissamme vaikuttaa 
tiettyjä arvoja, jotka ovat luon-
nostaan ristiriidassa armeijan 
arvojen kanssa: näitä ovat tasa-
arvo sukupuolesta, seksuaalisesta 
suuntautumisesta, uskon nosta, 
etnisestä alkuperästä, rodusta 
jne. riippumatta, ym pä ris tön-
suoje lu, ryh mi en ja yk si löi den ih-
mis oi keuk si en kun ni oit ta mi nen, 
ase kaup pa jne. Jo kainen uu si su-

ANTIMILITA RIS TI NEN TOI-
MINTA JA ARMEIJOIDEN 

ku polvi tuntuu omak su van nämä 
arvot edellis tä laa jemmin, jo ten 
on jär ke vää ajatella, että rau-
hantoi minnal le au ke aa pa rempia 
mah dol li suuksia tulevai suudessa.

Myös armeijat yrittävät mukautua 
näihin uusiin arvoihin. Jotkut 
armeijat ovat jo ryh tyneet toi-
menpiteisiin su ku puo leen, sek-
su aa li seen suun tautumiseen ja 
ympäristöön liittyvien on gelmien 
suhteen.-.jos ei muuten niin viit-
tamalla niihin silloin kun sotilaita 
halutaan lisää. Tä mä mu kau tumi-
nen on kak sisuun tais ta. Jois sa-
kin mais sa sotilaat voivat jättää 
ongelmansa si vii li vir kamie hen 
rat kaista vak si: tämä on johtanut 
mielivaltaisuuk-sien vähenemi-
seen ja - vas taa vasti - armeijoiden 
legitimisaation lisääntymiseen. 
Armeijat eivät kuitenkaan voi 
jälji tellä kansa laisyhteiskunnan 
arvoja täydellisesti, koska niin 
tehdessään ne lakkaisivat olemas-
ta ar meijoita. Tietty jännite tulee 
aina vallitsemaan perinteisten 
sotilaallisten arvojen ja uusi-
en siviilimaailmasta tulleiden 
arvojen välillä. Tämä jännite, tai 
vastakkainasettelu, on mah dolli-
suus, jonka perustalle voimme 
rakentaa omaa toimintaamme.

Naiset on nykyään hyväksyt-
ty moniin armeijoihin, myös 
asiantuntija- ja taistelutehtäviin, 
mutta hyväksymisen ehtona on, 
että he käyttäytyvät tarkalleen 
samalla tavalla kuin miehet,  te-
ke vät tar kal leen sa mat asi at ja 
täyt tä vät sa mat vaa timukset. 
Olemme iloisia huomates samme, 
että tällainen integraatio aiheut-
taa ongelmia armeijoille, mutta 
kyseessä ei  var mas ti ole oikea 
tapa suhtautua sukupuolikysy-
myksiin. Huolen-aiheemme ei 
ole että armeija tarjoaa ihmisille 
tasavertaiset mahdollisuudet 

tai että yksi löi den oi keu det tiet-
tyyn elä mänuraan tur va taan. 
Sen si jaan yri tämme ra ken taa 
ei-patriar kaa lista yh teiskuntaa, 
jossa armeijoilla ei - hy vin il mei-
sesti - ole sijaa.
Tarkastelimme työryhmässämme 
myös sosiaalisektorin ja armei-
jan konfliktia julkisten varo jen 
ja kami ses ta.  Ar mei ja on usein 
yrit tä nyt rat kais ta tätä konfliktia 
uudistamalla rooliaan, esi mer kiksi 
ko ros tamalla osaansa luonnonka-
tastro-fien jälkien korjaamisessa 
tai esittelemällä “hu manitaa rista 
in ter ventiota” kustannuksiltaan 
järkevänä vaihtoehtona sotapa-
kolaisten vas taan ottami selle.

Lähtökohtia WRI:n työlle

WRI:n lopullinen päämäärä on 
lakkauttaa armeija, lakkauttaa 
kaikki armeijat. Päämäärä on 
ehdot-tamasti erittäin kunnian-
himoinen, mutta voimme hitaasti 
edetä sitä kohti, mikäli toi min-
tamme koh de on armeijan ja sen 
toiminnan delegitimoiminen.

Delegitimoimisella tarkoitamme 
ihmisten yhteistyö- ja mukau-
tumishalukkuuden vähen tä mis-
tä. Tämä on tärkeä kriteeri, jota 
vasten meidän on tarkasteltava 
mitä tahansa strategi aamme. 
On tutkittava ainakin seuraavia 
asioita:

1. On toteutettava erityisiä kam-
panjoita edistääksemme ajatusta 
asevoimien lakkauttamises ta ja 
laajoja strategioita, jotka tekevät 
sen mahdolliseksi, mukaanluki-
en alueelliset kampan jat, esim. 
“Eurooppa ilman armeijoita” yms.

2. Kampanjoita, jotka kohdis-
tuvat armeijoiden toimintaan 
nykyisissä konflikteissa a). Kam-
panjoita,  jotka saavat ihmiset 

ymmärtämään sotilaalliseten 
interventioiden epäonnis tu mi-
set ja rajoitukset b). Kampanjoita 
turvapaikkaoikeuden puolesta 
kaikissa maissa c). Kampanja 
NATOa ja sen satellitti-järjestöjä 
vastaan d). Kampanja “School 
of the Americas”in ja vastaavien 
koulutuskeskusten sul-kemiseksi.

3. Kampanjoita, jotka liittyvät ase-
verustelun kustannuksiin: a). tie-
dotuskampanjoita asevarustelun 
todellisista kustannuksista ja sen 
sulautumisesta asete ollisuuden ja 
asekaupan kanssa b). laaja kam-
panja varusteluveroista kieltäy-
tymisen puolesta yhteistyössä 
kehityskysymysten kanssa toimi-
vien kansalaisjärjestöjen kanssa, 
jotta voimme antaa laajemman 
kuvan tarpeesta kohdistaa voi-
mavaroja asevarustelusta sosiaa-
lisen kehityksen edistämiseen c). 
kampanja yksipuolisen aseidenrii-
sunnan edistämiseksi, esimerkiksi 
laajentamalla henki lömiinojen 
vastaista kampanjaa koskemaan 
kaikkea aseistusta, järjestämällä 
kansainvälinen “Day Without 
the Pentagon” -tapahtuma, ja/
tai haastamalla oma maamme 
Haagin kansain väliseen tuomio-
istuimeen aseiden tuottamisesta, 
myymisestä ja käyttämisestä, 
mikä on selvä ihmisoikeuksien 
loukkaus d). kampanja kaikkien 
sotilasaseiden tuottamista ja 
asekauppaa vastaan

4.Kampanjoita sekä pakollista että 
vapaaehtoista värväystä vastaan: 
a). kansalaistottelemattomuuden 
edistäminen ja käyttäminen sekä 
toimintastrategiana että ar vona, 
joka korvaa patriotismin, kurin, 
hierarkian ja myöntyväisyyden 
kaltaiset militaristiset vasta-arvot 
b). avaamalla sodanvastaisia mu-
seoita; c). toteuttamalla yleisölle 
suunnattu vetoomuskampanja, 

War Resisters International (WRI) -järjestön triennaali järjestettiin neljän (!) vuoden tauon jälkeen Kroatian Porecissa viime vuoden 
syyskuussa. Tapahtumasta ei ole näillä pals toil la ai kai sem min ker rot tu, kos ka AKL:n edustajia ei tällä kertaa paikalla ollut - toisenlai-
sista ai ko muksis ta huoli matta. Raporttien mukaan kokous on kuitenkin ollut varsin onnistu nut ja lu kuisissa työ ryhmissä käsiteltiin 
monia mielenkiintoisia aiheita. Alla on lyhennelmä antimi litaristista toi minnan tulevaisuutta armeijoiden maailmanlaajuisen 
rakennemuutok sen kes kellä käsitel leen työryhmän raportista.



kävelyn aikataulu:Aseistakieltäytyjäliitto järjestää bussikulje-
tuksen “2000 Walk for Nuclear Disarmament”- 
kä velylle Haagista Brys seliin tämän vuoden 
toukokuussa. Bus si läh tee Hel singistä 13.5 
ja pa luu mat ka al kaa Brys se lis tä heti käve lyn 
pää tyt tyä 30.5. Mat kan lo pul li nen hin ta osal-
lis tu jille ei ole vie lä varma, se tu lee ole maan 
800-1.200 mk riip puen sii tä, kuinka pal jon 
yh teis työ kump pa nei ta pro jektiin läh tee mu-
kaan. Hin taan sisältyy kulje tuk sen lisäksi osallis-
tumis mak su kä ve lylle (jo hon taas si säl ty vät. 
ruo ka ja lei rin tä alue mak sut käve lyn aika na), 
jo ten erit täin hal vasta lys tistä on ky sy mys joka 
ta pauk ses sa.

Kävelyn aikana järjestetään mielenosoituksia, 
kansalaistottelemattomuutta, katuteatteria... 
Mukaan voi toki lähteä myös vain kävelemään. 
Päivässä on tarkoitus taivaltaa n. 20-25 km ja 
kukin voi kulkea omaa vauhtiaan. Ma joit tu-
mi nen ta pah tuu ul ko na, jo ten telt ta on syy tä 
ot taa mu kaan. 

Kävelyn Suomen osallistujien tapaaminen on 
Maan ystävien väentapaamisen yhteydessä 
Tampereella 9-11. huhtikuuta. Olisi hienoa, 
jos mahdollisimman moni kävelylle Suomesta 
läh te vä pää sisi sil loin paikalle.  Mat kalle voi 
kuitenkin to ki läh teä, vaik kei olisi kaan osal lis-
tu nut valmisteleviin ta pah tu miin.

Mikäli reissulle lähteminen kiinnostaa, ota 

2000 Walk for

Nuclear Disarmament
-15.5  valmistautumis- ja informaatiotilaisuus kävelyyn osallistuville
-16.5  mielenosoitus YK:n kansainvälisen oikeuden edessä, kävely Haagista 
Delftiin
-17.5  kävely Delftistä Rotterdamiin
-18.5  kävely Rotterdamista Dordrechtiin
-19.5  kävely Dordrechtista  Zevenbergiin
-20.5  lepopäivä Zevenbergissä
-21.5  kävely Zevenbergistä Bredaan
-22.5  kävely Bredasta Patersveniin
-23.5  lepopäivä Patersvenissä
-24.5  kävely Patervenista Antwerpeniin
-25.5  kävely Antwerpenista Mecheleniin
-26.5  kävely Mechelenistä Pohjois-Brysseliin
-27.5  kävely Pohjois-Brysselistä NATOn päämajalle 
-28.5  rauhanleiri Brysselissä
-29.5  rauhanleiri Brysselissä

Lisätietoja ja ilmoittautumiset bussikuljetukseen
(ilmoittautuminen onnistuu myös net tisivujen kautta):

Aseistakieltäytyjäliitto
Rauhanasema, Veturitori
00520 Helsinki
puh. 09-140427, fax 09-147297
sähköposti: akl@aseistakieltaytyjaliitto.fi
http://www.aseistakieltaytyjaliitto.fi/walk2000

H I H A M E R K I T

5 mk + postikulut
65 Center - PL 1 - 65200 Vaasa

Rahat kuoresssa... !

Aseistakieltäytyjäliiton sääntömääräinen 
kevätliittokokous järjestettiin tänä vuonna 
Hä meenlinnassa 13. maaliskuuta. Kokous kävi 
läpi sääntömääräiset asiat: toimintakertomus 
ja tilinpäätös vahvistettiin; myös vastuuvapaus 
päätettiin myöntää hallituksen jäsenille ja talo-
udenhoidosta vastanneille.

Hallitukseen valittiin kolme uutta jäsentä: 
Hans Hellén, Simo Hellsten ja Sampsa Oinaala. 
Van hois ta jatkavat Ville Aho, Jani Koskinen, 
Jyrki Lappalainen ja Tommi Taipa le. Jo vuon na 
1995 käynnistynyt sääntömuutos oli taas esillä. 
Kovin suuria muutoksia ei tällä kertaa tehty, 
tar koi tus oli lä hin nä muo toil la aikaisemmin 

KEVÄTLIITTOKOKOUS
HÄMEENLINNASSA 13.3

tehdyt päätökset yh distysrekisterille kel paa-
vaan muo toon.

Liittokokous hyväksyi myös muutamia kan-
nanottoja, joista NATOa koskeva julkilausuma 
on esitelty ohessa. Lisäksi kokous paheksui 
siviilipalveluksen toimeenpanosta vastaavien 
viranomaisien viime aikoina esittämiä sivari-
vihamielisiä näkemyksiä. Yk si mie li nen tuomio 
lau sut tiin myös Haa gin kan sain vä li sen rau han-
kon ferens sin vuon na 1899 kool le kut su neelle 
Ni ko lai II: lle. “Itsevaltiaan tunnolla on Pie ta rin 
ve risun nun tain kal tai sia jouk ko mur hia, ei kä 
nii tä so vi ta te ko py hä rauhankonferenssi”, ko-
kous to te si.



Teppo Salonen
Helsingin työsiirtola
PL 36
01531 Vantaa
(16.11.98-2.6.99)

Juan Meneses
Suomenlinnan työsiirtola
Suomenlinnan C 86
00190 Helsinki
(22.2.99-7.9.99)

Mikko Suonpää
Suomenlinnan työsiirtola
Suomenlinnan C 86
00190 Helsinki
(29.3.99-3.9.99)

Mikko Juhanantti
Uudenmaan avovankilaosasto
PL 20
05401 Jokela

Mika Iisakka
Iskolan avovankilaosasto
PL 2
74345 Kalliosuo
(27.1.99-5.8.99)

Kai Hall
Suomenlinnan työsiirtola
Suomenlinna C 86
00190 Helsinki
(4.1.99-29.6.99)

Harri Mulari
Keravan nuorisovankila
Lahdentie 711
04201 Kerava
(6.4.99-19.5.99)

KIRJOITA
TOTAALIKIELTÄYTY-

Neljännesvuosisata
antimilitaristista
toimintaa!

Neljännesvuosisata
antimilitaristista
toimintaa!

Neljännesvuosisata
antimilitaristista
toimintaa!

Neljännesvuosisata
antimilitaristista
toimintaa!

AKL:n 25 -vuotisvastaanotto
Rauhanasemalla

AKL:n Tallinanmatka
helmikuussa 1999



Aseistakieltäytyjäliiton kokoel-
malevy II julkaistiin virallisesti 
Semifinaalissa 25.2. Olihan levyjä 
jo odotettukin kun tiedettiin 
sen sisältävän uutta materiaalia 
suomen punk-musiikin tämän-
hetkiseltä parhaimmistolta, sekä 
myös muutamien muidenkin 
alakulttuurin orkesterien uusia 
tuotoksia. Itse olin saanut kuulla 
levyä jo aiemmin, joten lähdin kei-
kalle tietyn ennakko-odotuksin. 
Homman aloitti Punk Lurex OK, 
jolla on levyllä kaksi kappaletta, 
kuten kaikilla muillakin levyllä 
olevilla pändeillä. Pirteä, heleällä 
tyttö-laululla varustettu pop-
punk pisti ihmiset  tanssilattialle, 
joten tunnelma oli alusta asti 
tiivis. Ihmisiä virtasi sisään siihen 
malliin että lopulta keikka oli  lop-
puunmyyty, ei ollut tarpeeksi tilaa 
kaikille, harmi. Seuraavaksi soitti 
Endstand ja uudet levyllä olevat 
kappaleet rullasivat hyvin ja 
ihmiset tuntuivat tykkäävän. End-
standkin on siirtynyt hardcoresta 
hieman ro-kimpaan suuntaan ja 
suuntaus ei ole yhtään huono. 
Varmalla rutiinilla heitetty keikka 
oli parempi kuin viimeksi näke-
mäni, jään innolla odottelemaan 
ilmeisesti kesällä ilmestyvää End-
standin kokopitkää. Keikan päätti 
Manifesto Jukebox, jota olin 
odottanut mielenkiinnolla, sillä 
keikka oli bändin ensimmäinen ja 
levyllä oleva materiaali oli erittäin 
hyvää, etenkin biisi Filter on jo 
hittiainesta. Ja kyllähän Husker 
Du/Leatherface-mainen melan-
kolinen musa kolahti keikallakin 
todella hyvin, kaiken kruunasi 
vielä hyvä cover versio Schwart-
zeneggarin kappaleesta Hands. 
Tästä bändistä kuullaan vielä.  

Seuraavana päivänä levynjul-
kaisu tapahtui Turussa TVO:lla. 
Kansaa oli ihan kivasti ja illan 
avasi Wasted. Uusi materiaali 
kokoelmalla ja uusi ep on oikein 
menevää katurokkia, vanhem-
paan jenkkityyliin. Bändi on hil-
jalleen saamassa oman tyyliään 
ja kuuluu kyllä mielestäni suomen 

parhaimmistoon tällä hetkellä. 
Coveri Wasted Life Stiff Little 
Fin-gersseiltä sopi mainiosti AKL-
keikan henkeen. Manifesto Juke-
box soitti sitten ja veti varmasti 
saman setin kuin semifinalin kei-
kalla. Sitten oli vuorossa Juggling 
Jugulars, joka on jo monia vuosia 
tuottanut yhä parempaa välillä 
rankempaa ja välillä popimpaa 
musiikkia. Uudet biisit edustavat 
hyvin sitä mihin pändi pystyy 
laajimmillaan. 

Kokoelmalevyllä on 10 orkesteria. 
Joista siis nuo viisi siis soitti noilla 
keikoilla. Muista tässä pieni esit-
tely: Alakultuurin Kusipäät jatkaa 
siitä mihin Olotila jäi eli sak-sofo-
nilla pirteytetty raaka tyttölaulu 
plus letkeä renkutus. Freak-Ed 
on Propagandhi tyyliin soitettua 
skeittipunkkia, tuntuu että on 
kuullut jo nuo jutut aikaisemmin-
kin mutta ammattitaidolla tehty. 
Sharpeville taas tarjoaa raskasta 
paatosta ankaralla laululla, vi-
haista mättöä joka toimii parem-
min mielestäni live -tilanteessa. 
Vaasalainen Contrast metallivai-
kutteisella junnauksellaan, jonka 
päälle hieman räppäävä laulu luo 
ihan mielenkiintoisiakin yhdistel-
miä.  Baschhbashuk on taas koko 
muuhun levyyn nähden erilainen 
lisäys. Jotenkin jää kuitenkin 
vaisuksi kaikkien muiden bändin 
rinnalla mutta jos pitää uruilla 
varustetussa rokkaavasta hieman 
humoristisella asenteella laule-
tusta musiikista niin mikäs siinä.   

Jo toinen kokoelmalevy AKL:n 25 
vuotisen olemassaolon kunniaksi 
on mainio katsaus tämänhetki-
seen punk/underground musiik-
kin. Levyllä tulevalla oheisvihko-
sella on myös tiivistetysti tietoa 
aseista-kieltäytymisestä sekä 
laulujen sanoitukset , joissa on 
useissa AKL-toiminnalle tyypillistä 
sanomaakin. Kiitämme kaikkia 
yhtyeitä heidän tuotoksistaan 
tälle levylle ja etenkin heidan 
tuestaan antimilitaristiselle toi-

UUSI AKL:N KOKOELMA-
LEVY
+ LEVYNJULKAISUKEI-



Mielipidevangin opas
Kattava tietopaketti totaalikieltäytymisestä, sekä oheisvastarinnan 
eri muodoista. 28 sivua - 1998 - 5 mk

Nuoriso ja asevelvollisuus
Kansainvälinen Rauhantoimisto (IPB) ja Sodanvastustajien Kan-
sainvälinen Internationaali (WRI) järjestivät yhteistyössä Suomen 
Rauhanliiton sekä Aseistakieltäytyjäliiton kanssa 29.11.-1.12.1985 
kansainvälisen symposiumin “Nuoriso ja asevelvollisuus”. Kirja si-
sältää symposiumissa pidetyt esitelmät. �288 sivua - 1988 - toim. 
Jouko Väänänen, Kimmo kiljunen  - 20 mk

Aseistakieltäytyjän maailma
Mitä on pasifismi? Onko väkivalta välttämätöntä? Miksi ja miten 
kieltäytyä väkivallasta? Mihin sotaan Suomi varautuu? Onko aseet-
tomuus avuttomuutta?... 200 sivua - 1989 - Juha Tuomikoski - 20 mk

Kaikki miehet aseisiin!?
Puheenvuoroja siviilipalveluksesta ja aseistakieltäytymisestä. 100 
sivua - 1985 - toim. Tapani Kaakkuriniemi, Jukka Kanerva - 20 mk

Kurikomppanian kirkonkellot
Toisenlainen tarina sodasta. Kirja seuraa aseistakieltäytyjien matkaa 
Suomenlinnasta, Pelson soille... 240 sivua - 1996 - Uolevi Aho - 75 mk

Katkelmia alistumisesta ja vas-
tarinnasta
Kirja sisältää viisi artikkelia väkivallattomasta vastarinnasta. Tarkoitus 
ei ole tarjota mitään yleiskatsausta aiheeseen, vaan sen sijaan valottaa 
esimerkkien avulla erilaisten ympäristöjen ja tilanteiden kirjoa, joissa 
väkivallattoman vastarinnan lukuisilla menetelmillä näyttäisi olevan 
sijansa - ja ehkä myös missä niillä ei näyttäisi olevan. 60 sivua - 1998 - 
toim. Kaj Raninen - 30 mk

Postikortit



JÄÄHYVÄISET ASEILLE 2 - KOKOELMA CD
10 bändiä - 20 kappaletta  - 40 mk

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLIITTO RY,  Rauhanasema, Veturito-
ri 3, 00520 Helsinki

Kuten aina AKL:n jäsenilleen lähettämässä postissa, 

tämän lehden osoitetarrassa on mainittu päivämää-

rä, jolloin olet jäsenrekisterimme mukaan viimeksi 

maksanut jäsenmaksun. Mikäli tuosta päivästä on 

kulunut n. vuoden verran tai enemmän, olisimme 

hyvin kiitollisia uudesta suorituksesta lähiaikoina... 

Jäsenmaksut kun ovat toiminnan ylläpitämisen 

JÄSENMAK- Jäsenmaksut vuoden 1999
aikana ovat entiset:
- alennettu jäsenmaksu 30 mk
- perusjäsenmaksu 60 mk
- tukijäsenmaksu väh. 100 mk

Alennetun maksun voivat maksaa palveluksessa olevat 
sivarit, totaalit joiden oikeusprosessi on kesken ja kaikki 
maksuvuonna 22 v. tai vähemmän täyttävät - tänä 
vuonna siis 1977 tai sen jälkeen syntyneet.

Jotkut ovat maksaneet tämän vuoden jäsenmaksunsa 
ennakkoon, muutamat jopa useamman vuoden, mistä 
esitämme tietysti kiitoksemme. Mikäli osoitetarrassa 
oleva päivämäärä on mielestäsi väärä, ota toki yhteyttä 
niin asia korjataan.

AKL:n pankkiyhteys on LEONIA 800 017 - 750 541. Osoit-
teenmuutokset ja uusien jäsenten osoitteet on varminta 
ilmoittaa suoraan liiton keskustoimistolle. 

RINTANAPIT
14 erilaista  - 5 mk /kpl

TULOSSA mm:
- Juuttikasseja
- Pamfletteja
- Pinssejä
- Lehtiä



RAUHANASEMA, VETURITORI 3, 00520 

Pyydetään palauttamaan,
mikäli vastaanottajaa ei tavoiteta

AKL Etelä-Karjala
c/o Anni Kettunen

Valtakatu 64 A 9
53101 LAPPEENRANTA

akl.lpr@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL Hämeenlinna
PL 31

13101 HÄMEENLINNA
akl.hml@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL Jyväskylä
PL 367

40101 JYVÄSKYLÄ
akl.jkl@aseistakieltaytyjaliitto.fi

Aseistakieltäytyjäliitto ry
Rauhanasema - Veturitori 3, 00520 HELSINKI

puh. (09) 140 427, faksi (09) 147 297 
akl@aseistakieltaytyjaliitto.fi, www.aseistakieltaytyjaliitto.fi

w w w . a s e i s t a k i e l t a y t y j a -

AKL Oulu
PL 82

90501 OULU
akl.oulu@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL Rovaniemi
PL 72

96101 ROVANIEMI
akl.roi@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL Tampere
c/o Tampereen maailmankauppa

Näsilinnankatu 23
33210 TAMPERE

akl.tre@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL Turku
Jokikatu 2–6
20500 TURKU

puh. (02) 233 2493
akl.turku@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL Vaasa
PL 1

65201 VAASA
akl.vaasa@aseistakieltaytyjaliitto.fi

AKL:n sähköpostilista
akl-lista@kaapeli.fi

listalle liitytään lähettämällä viesti:
subscribe akl-lista osoiteeseen majordomo@

kaapeli.fi


